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Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις είναι 
εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. την 19η Μαρτίου 2007  
και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.eltrak.gr  
Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία στοχεύουν στο να 
παράσχουν στον αναγνώστη ορισμένα γενικά οικονομικά στοιχεία αλλά δεν παρέχουν την 
ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της Εταιρείας και του 
Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ).  Επίσης 
επισημαίνεται ότι, χάριν απλοποίησης, στα δημοσιευθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά 
στοιχεία έχουν γίνει ορισμένες συμπτύξεις κονδυλίων. 
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ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ  

ΕΛΤΡΑΚ A.E. 
ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2006  

ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ  
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. 

 
 
Κυρίες και κύριοι Μέτοχοι, 
 
Έχουμε την τιμή να σας υποβάλλουμε για έγκριση, σύμφωνα με τον νόμο και το καταστατικό της 
εταιρίας, τις Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρίας καθώς και τις Ενοποιημένες Οικονομικές 
Καταστάσεις του Ομίλου ΕΛΤΡΑΚ A.E. για τη χρήση 2006, οι οποίες έχουν συνταχθεί  σύμφωνα 
με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης όπως έχουν υιοθετηθεί από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση και να σας εκθέσουμε τα ακόλουθα, σχετικά με τη δραστηριότητα της εταιρίας 
κατά τη διάρκεια της χρήσεως, την οικονομική της θέση και την προβλεπόμενη από το Διοικητικό 
Συμβούλιο πορεία της στις αμέσως επόμενες χρήσεις. 
 
Το 2006, ήταν μια χρονιά σημαντικής ανάπτυξης για τη μητρική ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. και τον όμιλο 
συνολικά, τόσο στην Ελλάδα όσο και στη Βουλγαρία. 
 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΘΕΣΗ – ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
 
Τα βασικά στοιχεία των Οικονομικών Καταστάσεων του Ομίλου καθώς και οι λογιστικές αρχές 
που εφαρμόζει ο Όμιλος  περιγράφονται αναλυτικά στις σημειώσεις επί των οικονομικών 
καταστάσεων που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων. 
 
Ειδικότερα, το 2006 οι ενοποιημένες πωλήσεις ανήλθαν σε € 112.829 έναντι € 94.360 της 
προηγούμενης χρήσης. Τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) 
ανήλθαν σε € 13.776 έναντι € 10.403 την χρήση 2005 και τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων και 
τόκων (ΕΒΙΤ) ανήλθαν στα € 12.653 από € 9.261 το 2005. 
 
Σε ότι αφορά τη χρηματοοικονομική δομή του Ομίλου, η ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. η ΕΛΑΣΤΡΑΚ Α.Ε. και 
η ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε. καλύπτουν το μεγαλύτερο μέρος των αναγκών τους με ομολογιακά δάνεια 
συνολικού ύψους € 42.000, τα οποία εκδόθηκαν στο τέλος του 2005 και διατέθηκαν σε ομάδα 
τραπεζών.  
 
ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΟ 2007 
 
Για το 2007, οι πρώτες ενδείξεις παραπέμπουν σε μία  ανοδική τάση στις πωλήσεις. 
 
Η διοίκηση του ομίλου, συνεχίζει την υλοποίηση επενδυτικών αποφάσεων που είναι αναγκαίες 
για την ανάπτυξη των πωλήσεων και της κερδοφορίας. Συγκεκριμένα, με σκοπό την περαιτέρω 
ανάπτυξη των δραστηριοτήτων της ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε., η διοίκηση του ομίλου προχώρησε στην 
αγορά οικοπέδου 23 στρεμμάτων στην περιοχή Καλοχωρίου Θεσσαλονίκης, για τις ανάγκες της 
δραστηριότητάς της. Επίσης, για τον ίδιο λόγο, η θυγατρική ELTRAK BULGARIA LTD 
προχώρησε στην αγορά και νέας εκτάσεως 6 στρεμμάτων στην πόλη Μπουργκάς της ανατολικής 
Βουλγαρίας.   
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ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 
 
Στο σύγχρονο επιχειρηματικό περιβάλλον, η αξία μιας επιχείρησης αποτελεί μια από τις 
σημαντικότερες παραμέτρους που συμβάλλουν στην αναπτυξιακή πορεία της, καθώς επιδρά 
καταλυτικά στην εμπιστοσύνη που λαμβάνει η τελευταία από την αγορά. Αποσκοπώντας στη 
μεγιστοποίηση της αξίας αυτής προς όφελος των μετόχων και των ενδιαφερομένων μερών, η 
Εταιρική Διακυβέρνηση ενέχει καταλυτικό ρόλο στον Όμιλο, καταλαμβάνοντας σημαντικά θέση 
στο πλαίσιο λειτουργίας της επιχείρησης. 
 
Η ορθή, συνεπής και υπεύθυνη Εταιρική Διακυβέρνηση διέπει την καθημερινή πρακτική του 
Ομίλου σε όλες τις εκφάνσεις της, καθώς και τις σχέσεις μεταξύ των μετόχων, της Διοίκησης και 
όλων όσων επηρεάζονται από τη λειτουργία της επιχείρησης – ανθρώπινο δυναμικό, πελάτες, 
προμηθευτές, συνεργάτες κ.τ.λ., σε όλες τις χώρες και όλους του τομείς δραστηριοποίησης της 
ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε..  
 
Αυτό επιτυγχάνεται μέσα από την ανάπτυξη και υιοθέτηση αρχών σύμφωνων με τη σχετική 
εγχώρια νομοθεσία, διατάξεις και κανονισμούς, και με βέλτιστες πρακτικές και ελεγκτικά 
πρότυπα της διεθνούς επιχειρηματικής και οικονομικής κοινότητας, διατηρώντας, σε κάθε 
περίπτωση, την απαραίτητη ευελιξία για προσαρμογή σε νέες συνθήκες και εξελίξεις. 
 
Με προσήλωση στο στόχο της διαφάνειας και της αποδοτικότητας στη διαχείριση  του 
οργανισμού, ο Όμιλος Εταιριών ΕΛΤΡΑΚ διαθέτει σήμερα ένα οργανωμένο σύστημα Εταιρικής 
Διακυβέρνησης αναφορικά, τόσο με τη σύνθεση και τον καθορισμό σαφών αρμοδιοτήτων για το 
Διοικητικό Συμβούλιο και τις επιμέρους Επιτροπές και Διευθύνσεις, όσο και με εταιρικές 
διαδικασίες σε όλους τους άξονες των δραστηριοτήτων του. 
 
Αναλυτικά, σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία, οι αρχές της Εταιρικής Διακυβέρνησης 
καθορίζουν :   
 

− Τη σύσταση του Διοικητικού Συμβουλίου 
− Το σεβασμό και προστασία των μετόχων, καθώς και όσων βρίσκονται σε αλληλεπίδραση 

με την εταιρία 
− Το συνεχή εντοπισμό και εξάλειψη των εγγενών επιχειρηματικών κινδύνων 
− Την εγκυρότητα της διακινούμενης πληροφορίας   

 
ΜΕΡΙΣΜΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ  
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας λαμβάνοντας υπόψη τα αποτελέσματα του Ομίλου για τη 
χρήση 2006 θα προτείνει στη Γενική Συνέλευση των Μετόχων μέρισμα € 0,15 ανά μετοχή, 
αυξημένο κατά 50%,  εφόσον το μέρισμα που καταβλήθηκε από τα κέρδη του 2005 ήταν € 0,10 
ανά μετοχή. Σημειώνεται ότι η μερισματική πολιτική της εταιρείας είναι άμεσα συνδεδεμένη με 
την στρατηγική ανάπτυξης της εταιρείας και κατ’ επέκταση με τις κεφαλαιουχικές ανάγκες της. 
 
 

Αθήνα, 16 Μαρτίου 2007 
Ο Αντιπρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος του Δ.Σ. 

 
 
 
 

---------------------------------- 
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Έκθεση Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή 
 
Προς τους Μετόχους της ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.  
 
Έκθεση επί των οικονομικών καταστάσεων 
Ελέγξαμε τις συνημμένες Oικονομικές Καταστάσεις της ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. (η Εταιρεία), καθώς και 
τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας και των θυγατρικών της (ο Όμιλος)  οι 
οποίες αποτελούνται από τον εταιρικό και ενοποιημένο ισολογισμό της 31ης  Δεκεμβρίου 2006 
και τις καταστάσεις αποτελεσμάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων  και ταμειακών ροών της 
χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή καθώς και περίληψη των σημαντικών λογιστικών 
πολιτικών και λοιπές επεξηγηματικές σημειώσεις. 
 
Ευθύνη Διοίκησης για τις Οικονομικές Καταστάσεις 
Η Διοίκηση της εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των 
Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής 
Πληροφόρησης, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η ευθύνη αυτή 
περιλαμβάνει σχεδιασμό, εφαρμογή και διατήρηση συστήματος εσωτερικού ελέγχου σχετικά με 
την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση οικονομικών καταστάσεων, απαλλαγμένων από ουσιώδη 
ανακρίβεια, που οφείλεται σε απάτη ή λάθος. Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει επίσης την επιλογή 
και εφαρμογή κατάλληλων  λογιστικών πολιτικών και τη διενέργεια λογιστικών εκτιμήσεων που 
είναι λογικές για τις περιστάσεις.  
 
Ευθύνη Ελεγκτή 
Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση γνώμης επί αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων, με βάση 
τον έλεγχό μας. Διενεργήσαμε τον έλεγχο σύμφωνα με τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα, που 
είναι εναρμονισμένα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα. Τα Πρότυπα αυτά απαιτούν τη 
συμμόρφωσή μας με τους κανόνες δεοντολογίας και το σχεδιασμό και διενέργεια του ελέγχου 
μας, με σκοπό την εύλογη διασφάλιση ότι οι οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από 
ουσιώδη ανακρίβεια. 
 
Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για τη συγκέντρωση ελεγκτικών τεκμηρίων, 
σχετικά με  τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι 
διαδικασίες επιλέγονται κατά την κρίση του ελεγκτή και περιλαμβάνουν την εκτίμηση του 
κινδύνου ουσιώδους ανακρίβειας των οικονομικών καταστάσεων, λόγω απάτης ή λάθους. Για την 
εκτίμηση του κινδύνου αυτού, ο ελεγκτής λαμβάνει υπόψη το σύστημα εσωτερικού ελέγχου 
σχετικά με την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων, με σκοπό το 
σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών για τις περιστάσεις και όχι για την έκφραση γνώμης επί της 
αποτελεσματικότητας του συστήματος εσωτερικού ελέγχου της εταιρείας. Ο έλεγχος 
περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που 
εφαρμόστηκαν και του εύλογου των εκτιμήσεων που έγιναν από τη Διοίκηση,  καθώς και 
αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων. 
 
Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα 
για τη θεμελίωση της γνώμης μας. 
 
Γνώμη 
Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις 
παρουσιάζουν εύλογα από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και 
του Ομίλου κατά την 31Δεκεμβρίου 2006, τη χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις ταμειακές 
τους ροές για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα 
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης, όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση.  
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διαφορετικά)        
                    

 

Αναφορά επί άλλων νομικών και κανονιστικών θεμάτων. 
 
Το περιεχόμενο της Έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου  είναι συνεπές με τις συνημμένες 
οικονομικές καταστάσεις. 
 
Αθήνα, 28 Μαρτίου 2007 
Ο Ορκωτός ελεγκτής λογιστής  
 
 
 Σωτήριος Κωνσταντίνου 
 Α.Μ. ΣΟΕΛ 13671 
  
 Bασιλέως Κωνσταντίνου 44 
 116 35 Αθήνα 
 Α.Μ. ΣΟΕΛ 127 
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1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12

Σημειώσεις 2006 2005 2006 2005

ΕΣΟΔΑ:
Καθαρές πωλήσεις           112.829            94.360              52.826             35.362 
Κόστος πωλήσεων (83.955) (68.401) (39.874) (25.163)

Μεικτό κέρδος             28.874            25.959              12.952             10.199 

Έξοδα διοίκησης και διάθεσης 7 (16.275) (16.894) (9.978) (9.152)
Λοιπά έσοδα/(έξοδα) 8 53 196 627 849
Καθαρά χρηματοοικονομικά έσοδα 9 127 184 1.507 1.519
Καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα 9 (2.045) (2.012) (1.049) (829)
Αναλογία κερδών/(ζημιών) από συγγενείς εταιρείες 
αποτιμώμενες στην καθαρή θέση 18 (119) 139 - -

ΚΕΡΔΗ/(ΖΗΜΙΕΣ) ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ             10.615              7.572   4.059 2.586
Φόροι εισοδήματος 10 (3.197) (2.412) (956) (508)

ΚΑΘΑΡΟ ΚΕΡΔΟΣ/(ZHMIA)              7.418             5.160   3.103 2.078

Αποδιδόμενο σε:
Μετόχους της μητρικής εταιρείας               7.418              5.160                3.103   2.078
Δικαιώματα μειοψηφίας - - -

             7.418             5.160               3.103   2.078

Κέρδη/(Ζημιά) ανά μετοχή (σε Ευρώ)
Βασικά και απομειωμένα 11                   0,52                0,36                  0,22                 0,14 

Μέσος σταθμικός αριθμός μετοχών, βασικός και 
απομειωμένος
Βασικός και απομειωμένος 11      14.370.714     14.391.000       14.370.714      14.391.000 

Ο Όμιλος

ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.

ΚΑΤΑΣΤΑΣH ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2006
(Όλα τα ποσά είναι εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός από τα στοιχεία μετοχών)

Οι συνοδευτικές σημειώσεις και τα παραρτήματα αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων

Η Εταιρεία

-
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

31 Δεκεμβρίου 31 Δεκεμβρίου 31 Δεκεμβρίου 31 Δεκεμβρίου
Σημειώσεις 2006 2005 2006 2005

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
Μακροπρόθεσμο ενεργητικό
Ενσώματα πάγια στοιχεία 12              45.341               42.415                43.325               41.837 
Ασώματα πάγια στοιχεία 13                1.274                 1.382    -                     - 
Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις                      -                         -                    4.519                 4.519 
Συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες αποτιμώμενες με την 
μέθοδο της καθαρής θέσης 18 2.340 2.460                2.169                 2.169 
Διαθέσιμες προς πώληση επενδύσεις                   612                    612                     597                    597 
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις                1.817                 1.189                  1.578                 1.166 

Σύνολο μακροπρόθεσμου ενεργητικού             51.384              48.058               52.188               50.288 

Κυκλοφορούν ενεργητικό:
Αποθέματα 14              14.874               13.667                  8.914                 6.525 
Εμπορικές απαιτήσεις 15              44.026               31.509                16.087                 8.608 
Προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις 16                2.958                 1.461                  1.542                 1.272 
Χρηματικά διαθέσιμα 19                2.622                 3.791                  1.176                 2.473 

Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού             64.480              50.428               27.719               18.878 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ           115.864              98.486               79.907               69.166 

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής
Μετοχικό κεφάλαιο 20                4.893                 4.317                  4.893                 4.317 
Υπέρ το άρτιο 11.027 11.027 11.027 11.027
Κέρδη εις νέον 22.791 17.672 19.205 18.401
Τακτικό, αφορολόγητα και ειδικά αποθεματικά 21                7.079                 6.765                  7.079                 6.765 
Λοιπά αποθεματικά 31 61 31 61
Ιδιες μετοχές (87) - (87) -

             45.734               39.842                42.148               40.571 

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων              45.734               39.842                42.148               40.571 

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις:
Μακροπρόθεσμα δάνεια 23              27.860               30.339                15.010               16.161 
Αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος 10                7.342                 7.311                  7.269                 7.209 
Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού 24                1.281                 1.182                  1.109                 1.051 
Λοιπές προβλέψεις                     79                       -                          -                         - 
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις                     10                      10                       10                      10 

Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων             36.572              38.842               23.398               24.431 

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις:
Εμπορικές υποχρεώσεις 25                7.776                 6.311                  1.924                    367 
Βραχυπρόθεσμα δάνεια 26              16.426                 7.973                  7.141                    777 
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες την επόμενη 
χρήση 23                3.112                 1.550                  1.606                    800 
Φόροι πληρωτέοι                1.495                    714                     576                       - 
Δεδουλευμένες και λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 27                4.749                 3.254                  3.114                 2.220 

Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων             33.558              19.802               14.361                 4.164 

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ           115.864              98.486               79.907               69.166 

ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.

31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2006

(Όλα τα ποσά είναι εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)

Ο Όμιλος Η Εταιρεία
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Τακτικό,
αφορολόγητα,

Μετοχικό Υπέρ το και ειδικά Λοιπά Ιδιες Κέρδη Σύνολο
κεφάλαιο άρτιο αποθεματικά αποθεματικά Μετοχές εις νέον ιδίων κεφαλαίων

Υπόλοιπο, 1 Ιανουαρίου 2006 4.317 11.027 6.765 61 - 17.672 39.842

Αγορά Ιδίων Μετοχων - - - - (87) -
Καθαρό κέρδος/ζημιά αναγνωριζόμενο 
απευθείας στα ίδια κεφάλαια - - - - (87) -
Κέρδη χρήσεως - - - - - 7.418 7.418
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος/ζημιά 
χρήσης             -                    -                  -                     -              -   7.418 7.418
Μερίσματα χρήσης - - - - - (1.439)                  (1.439)
Μεταφορά από κέρδη εις νέον σε τακτικό, 
αφορολόγητα, και ειδικά αποθεματικά - - 314 - - (314)                         -   
Κεφαλαιοποίηση μέρους των κερδών εις νέον 576 - - (30) - (546)                         -   

Υπόλοιπο, 31 Δεκεμβρίου 2006 4.893 11.027 7.079 31 (87) 22.791 45.734

Τακτικό,
αφορολόγητα,

Μετοχικό Υπέρ το και ειδικά Λοιπά Ιδιες Κέρδη Σύνολο
κεφάλαιο άρτιο αποθεματικά αποθεματικά Μετοχές εις νέον ιδίων κεφαλαίων

Υπόλοιπο, 1 Ιανουαρίου 2006 4.317 11.027 6.765 61 0 18.401 40.571

Αγορά Ιδίων Μετοχών - - - - (87)                       (87)
Καθαρό κέρδος/ζημιά αναγνωριζόμενο 
απευθείας στα ίδια κεφάλαια - - - - (87)               -     (87)
Κέρδη χρήσεως - - - - 3.103 3.103
Συνολικό αναγνωριζόμενο κέρδος/ζημιά 
χρήσης             -                    -                  -                     -              -   3.103 3.103
Μερίσματα - - - - - (1.439)                  (1.439)
Μεταφορά από κέρδη εις νέον σε τακτικό, 
αφορολόγητα, ειδικά και λοιπά αποθεματικά 314 (314)                         -   
Κεφαλαιοποίηση μέρους των κερδών εις νέον 576 - - (30) - (546)                         -   

Υπόλοιπο, 31 Δεκεμβρίου 2006 4.893 11.027 7.079 31 (87) 19.205 42.148

(Όλα τα ποσά είναι εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά)

Η Εταιρεία

Αναλογούντα στους μετόχους της μητρικής εταιρείας

Ο Όμιλος

ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ
31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2006

(87)

(87)
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Δικαιώματα Σύνολο 
μειοψηφίας ιδίων κεφαλαίων

Τακτικό,
αφορολόγητα,

Μετοχικό Υπέρ το και ειδικά Λοιπά Κέρδη
κεφάλαιο άρτιο αποθεματικά αποθεματικά εις νέον Σύνολο

 Υπόλοιπο, 1 Ιανουαρίου 2005 4.317 11.027 6.765 61 14.655 36.825 585 37.410
Κέρδη χρήσεως - - - - 5.160 5.160  - 5.160
Συνολικό αναγνωριζόμενο 
κέρδος/ζημιά χρήσης  -  -  -  -            5.160                5.160  -                     5.160 
Μερίσματα χρήσης - - - - (2.014)              (2.014) -                    (2.014)
Διακοπή ενοποίησης θυγατρικής - - - - (129)                 (129) (585)                       (714)

Υπόλοιπο, 31 Δεκεμβρίου 2005 4.317 11.027 6.765 61 17.672 39.842 0 39.842

Τακτικό,
αφορολόγητα,

Μετοχικό Υπέρ το και ειδικά Λοιπά Κέρδη Σύνολο
κεφάλαιο άρτιο αποθεματικά αποθεματικά εις νέον ιδίων κεφαλαίων

Υπόλοιπο, 1 Ιανουαρίου 2005 4.317 11.027 6.765 61 18.337 40.507
Κέρδη χρήσεως - - - - 2.078 2.078
Συνολικό αναγνωριζόμενο 
κέρδος/ζημιά χρήσης  -  -  -  -       2.078,00           2.078,00                          -                             - 
Μερίσματα - - - -          (2.014)              (2.014)

Υπόλοιπο, 31 Δεκεμβρίου 2005 4.317 11.027 6.765 61 18.401 40.571

ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ
31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2005

Οι συνοδευτικές σημειώσεις και τα παραρτήματα αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων

(Όλα τα ποσά είναι εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά)

Η Εταιρεία

Αναλογούντα στους μετόχους της μητρικής εταιρείας

Ο Όμιλος
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(Όλα τα ποσά είναι εκφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)

31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες:
Κέρδη προ φόρων 10.615 7.572 4.059 2.586
Πλέον/μείον προσαρμογές για:
Αποσβέσεις 1.123 1.142 732 765
Προβλέψεις 543 498 206 287
Αποτελέσματα ( έσοδα, έξοδα, κέρδη, ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας 120 (139) - -
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα (127) (184) (1.507) (1.519)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 2.045 2.012 1.049 829
Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου
κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:
(Αύξηση)/Μείωση
Αποθεμάτα (1.207) (1.258) (2.389) 972
Εμπορικές απαιτήσεις (13.361) 651 (7.957) 5.069
Προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις (1.497) 100 (270) 234
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις (149) 382 (82) 215
Αύξηση/(Μείωση)
Εμπορικές υποχρεώσεις 1.465 (1.677) 1.557 (1.872)
Δεδουλευμένες και λοιπές υποχρεώσεις 943 (314) 641 252
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις                       31                 (129)                     60 56
Μείον:
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα (2.045) (2.012) (1.049) (829)
Καταβεβλημένοι φόροι (1.866) (2.974) (129) (1.278)
(α) Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές 
δραστηριότητες (3.367) 3.670 (5.079) 5.767

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες:
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων (4.311) (551) (2.431) (251)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσωμάτων και άϋλων στοιχείων 370 74 211 49
Συμμετοχή σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής - (1.100) - (1.100)
Αγορά επενδύσεων διαθεσίμων προς πώληση - (15) - (15)
Εισπράξεις από πώληση ποσοστού θυγατρικής - 931 - 931
Τόκοι εισπραχθέντες 127 184 7 19
Μερίσματα εισπραχθέντα - - 1.500 1.500
(β) Σύνολο εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (3.814) (477) (713) 1.133

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες:
Εισπράξεις από εκδοθέντα/αντληθέντα δάνεια 7.536 1.103 6.019 -
Εξοφλήσεις δανείων - - -
Aγορά ιδίων μετοχών (87) - (87) -
Μερίσματα πληρωθέντα (1.437) (2.014) (1.437) (2.014)
(γ) Σύνολο εισροών (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες 6.012 (911) 4.495 (5.627)
Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και
ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ) (1.169) 2.282 (1.297) 1.273
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης 3.791 2.412 2.473 1.200
Ταμειακά διαθέσιμα θυγατρικής που δεν ενοποιείται πλέον - (903) - -
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης 2.622 3.791 1.176 2.473

Ο Όμιλος Η Εταιρεία

Οι συνοδευτικές σημειώσεις και τα παραρτήματα αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων

ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2006 

ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

(3.613)
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ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.                                
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΤΗΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2006 
(Τα ποσά σε όλους του πίνακες και τις σημειώσεις είναι σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται 
διαφορετικά) 
 
 .  
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1. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ: 
 

Η ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε είναι μια επιχείρηση που ιδρύθηκε βάσει των νόμων της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και οι μετοχές της είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών.  
 
Η Εταιρεία «Ανώνυμος Εμπορική Βιομηχανική και Αντιπροσωπειών Μηχανών και 
Ανταλλακτικών και Ναυτιλιακή Εταιρία ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «ΕΛΤΡΑΚ 
Α.Ε.» λειτoυργεί ως Αvώvυμoς Εταιρεία από τo 1982 (ΦΕΚ 2829/15.6.82) και υπόκειται 
στο ΚΝ 2190/1920 περί Ανωνύμων Εταιριών. Είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων 
Εταιριών με αριθμό μητρώoυ 7922/06/Β/86/52. 
 
Η διάρκεια της Εταιρείας είvαι 100ετής, λήγει στις 31 Δεκεμβρίου 2082 και η έδρα της 
βρίσκεται στo Δήμo Κηφισιάς Αττικής, oδός Θηβαΐδoς 15 και Κoρvηλίoυ, 145 64 Νέα 
Κηφισιά. 
 
Σκoπός της Εταιρείας, σύμφωvα με τo άρθρo 2 τoυ Καταστατικoύ της, μετά τηv 
τρoπoπoίηση της απόφασης της Τακτικής Γεvικής Συvέλευσης τωv μετόχωv της 21ης 
Ioυvίoυ 1996 (ΦΕΚ 5656/2.8.96) είvαι: η εμπoρία, παραγωγή και μεταπώληση, εισαγωγή 
και εξαγωγή μηχαvώv, οχημάτων, αvταλλακτικώv και εξαρτημάτωv, 
συμπεριλαμβανομένων ελαστικών αυτών, καθώς και καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, η 
άσκηση επιχειρήσεως παραγγελίας και αvτιπρoσωπειώv μηχαvημάτωv, αvταλλακτικώv και 
εξαρτημάτωv, η αγoρά και εκμετάλλευση πλoίωv και μηχαvημάτωv, η αvάληψη και 
εκτέλεση εργoλαβιώv και υπεργoλαβιώv χωματoυργικώv έργωv ως και η άσκηση πάσης 
φύσεως vαυτιλιακώv εργασιώv. Κατά την τελευταία πενταετία το Καταστατικό της 
Εταιρείας τροποποιήθηκε λόγω των αυξήσεων του μετοχικού κεφαλαίου, όπως 
περιγράφεται στο αντίστοιχο κεφάλαιο και λόγω της επέκτασης του σκοπού της Εταιρείας. 
Συγκεκριμένα, η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της 21 Ιουνίου 1996 αποφάσισε 
την τροποποίηση του άρθρου 2 παρ. 1 του Καταστατικού με επέκταση του σκοπού της 
Εταιρείας, όπως ορίσθηκε παραπάνω. Η εν λόγω τροποποίηση καταχωρήθηκε στο Μητρώο 
Ανωνύμων Εταιρειών στις 31 Ιουλίου 1996 με την υπ’ αριθμ. Κ2-6474 απόφαση του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και δημοσιεύθηκε στο Τεύχος ΑΕ και ΕΠΕ της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως (ΦΕΚ 5656/2.08.96). 
 
Για την επιδίωξη του παραπάνω σκοπού η Εταιρεία μπορεί: 
 
• να συμμετέχει σε οποιαδήποτε επιχείρηση με παρεμφερή σκοπό, οποιουδήποτε 

εταιρικού τύπου ακόμη και με την απόκτηση μετοχών ανώνυμης Εταιρείας, 
• να συνεργάζεται με οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο με οποιοδήποτε τρόπο, 
• να ιδρύει υποκαταστήματα ή πρακτορεία οπουδήποτε και, 
• να αντιπροσωπεύει οποιαδήποτε επιχείρηση ημεδαπή ή αλλοδαπή. 
 
Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2006 και την 31η Δεκεμβρίου 2005 ο Όμιλος απασχολούσε 341 και 
383 εργαζομένους αντίστοιχα. 



ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.                                
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΤΗΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2006 
(Τα ποσά σε όλους του πίνακες και τις σημειώσεις είναι σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται 
διαφορετικά) 
 
 .  
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2. ΒΑΣΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ:  
 

(a) Βάση σύνταξης των Οικονομικών Καταστάσεων:  Οι συνημμένες οικονομικές 
καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου έχουν συνταχτεί σύμφωνα με την αρχή του 
ιστορικού κόστους και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής 
Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας  
Προτύπων και έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 
 

(β) Καταστατικές Οικονομικές Καταστάσεις: Η ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. και οι Ελληνικές θυγατρικές 
της, έως την 31 Δεκεμβρίου 2004, τηρούσαν τα λογιστικά τους βιβλία και ετοίμαζαν τις 
οικονομικές τους καταστάσεις με βάση τον Ελληνικό Εμπορικό Νόμο 2190/1920 και την 
ισχύουσα φορολογική νομοθεσία. Οι ξένη θυγατρική  της ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. τηρεί τα 
λογιστικά της στοιχεία και ετοιμάζει οικονομικές καταστάσεις με βάση τους ισχύοντες 
νόμους και κανονισμούς της χώρας στην οποία λειτουργεί (Βουλγαρία). Από την 1η 
Ιανουαρίου 2005 και εφεξής, η μητρική Εταιρεία και οι Ελληνικές θυγατρικές της 
υποχρεούνται βάσει των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, να συντάσσουν τις 
καταστατικές τους οικονομικές τους καταστάσεις σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ που έχουν 
υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Όπως όμως έχουν το δικαίωμα εξακολουθούν να 
τηρούν τα λογιστικά τους βιβλία με βάση τις διατάξεις της ελληνικής φορολογικής 
νομοθεσίας. Κατά συνέπεια και αναφορικά με τη σύνταξη των ενοποιημένων 
οικονομικών καταστάσεων, οι οικονομικές καταστάσεις της ξένης θυγατρικής και οι 
φορολογικές οικονομικές καταστάσεις της μητρικής και των ελληνικών θυγατρικών 
προσαρμόζονται και αναμορφώνονται μέσω εξωλογιστικών εγγραφών προκειμένου να 
συμφωνούν  με τα ΔΠΧΠ.  

 
(γ) Έγκριση των Οικονομικών Καταστάσεων: Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε 

ενέκρινε τις απλές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις για την χρήση που έληξε την 
31η Δεκεμβρίου 2006, στις 19 Μαρτίου 2007. 

 
(δ) Χρήση Εκτιμήσεων:  Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ 

απαιτεί όπως η διοίκηση προβαίνει στην διενέργεια εκτιμήσεων και υποθέσεων που 
επηρεάζουν τα ποσά των στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού την γνωστοποίηση 
ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών 
καταστάσεων καθώς και τα ποσά των εσόδων και εξόδων κατά την διάρκεια της χρήσεως. 
Τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις. 
Αναφορικά με τις σημαντικές εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοίκησης στην σύνταξη των 
συνημμένων οικονομικών καταστάσεων βλέπε Σημείωση 3. 

 
(ε) Συγκριτική πληροφόρηση: Ορισμένα κονδύλια της προηγούμενης χρήσης 

αναταξινομήθηκαν για να καταστούν ομοειδή και συγκρίσιμα με αυτά της παρούσας 
περιόδου.  
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3. ΒΑΣΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ: 
 

Οι βασικές λογιστικές αρχές που υιοθετήθηκαν κατά τη προετοιμασία των συνημμένων 
οικονομικών καταστάσεων είναι οι ακόλουθες: 

 
(a) Βάση Ενοποίησης: Οι συνημμένες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας 

περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής Εταιρείας ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. καθώς 
και όλων των θυγατρικών εταιρειών στις οποίες η ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. ασκεί έλεγχο. Ο έλεγχος 
υφίσταται όταν η ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. μέσω άμεσης ή έμμεσης κατοχής διατηρεί την 
πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου ή έχει τη δύναμη άσκησης ελέγχου στο Συμβούλιο 
των θυγατρικών. Οι θυγατρικές ενοποιούνται  από την ημερομηνία που ο ουσιαστικός 
έλεγχος μεταφέρεται στον Όμιλο και παύουν να ενοποιούνται από την ημέρα κατά την 
οποία ο έλεγχος παύει να υφίσταται.  

 
Όλες οι ενδοεταιρικές συναλλαγές και υπόλοιπα έχουν απαλειφθεί στις συνημμένες 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. Όπου απαιτήθηκε, οι λογιστικές αρχές των 
θυγατρικών έχουν τροποποιηθεί  έτσι ώστε να διασφαλιστεί η συνέπεια με τις λογιστικές 
αρχές που υιοθετήθηκαν από τον Όμιλο. Στο Παράρτημα Ι παρέχεται πλήρης λίστα των 
ενοποιούμενων θυγατρικών μαζί με τα σχετικά ποσοστά του Ομίλου.  
 

(β) Συμμετοχές σε Θυγατρικές Εταιρείες (απλές οικονομικές καταστάσεις): Οι συμμετοχές 
της μητρικής Εταιρείας στις ενοποιούμενες θυγατρικές της αποτιμώνται στο κόστος 
κτήσεως μείον τυχόν σωρευμένες ζημίες απομείωσης.  

 
(γ) Συμμετοχές σε Συγγενείς: 

 
(i) Ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις: Οι συμμετοχές του Ομίλου σε άλλες 

εταιρείες στις οποίες ασκεί σημαντική επιρροή και δεν είναι θυγατρικές ή 
κοινοπραξίες,   λογιστικοποιούνται με τη μέθοδο της καθαρής θέσεως. Με βάση αυτή 
τη μέθοδο, η συμμετοχή στην συνδεδεμένη καταχωρείται στο κόστος κτήσεως πλέον 
των μεταβολών στο ποσοστό του Ομίλου στην καθαρή τους θέση μετά την αρχική 
ημερομηνία κτήσεως, μείον τυχόν προβλέψεις για απομείωση αξίας. Η ενοποιημένη 
κατάσταση αποτελεσμάτων απεικονίζει την αναλογία  του Ομίλου στα αποτελέσματα 
της συνδεδεμένης. 

 
(ii) Απλές οικονομικές καταστάσεις: Οι συμμετοχές σε συγγενείς επιχειρήσεις στις απλές 

οικονομικές καταστάσεις αποτιμώνται στο κόστος κτήσης μείον τυχόν σωρευμένες 
ζημιές απομείωσης. 

 
(δ) Νόμισμα Λειτουργίας και Παρουσίασης  και Μετατροπή Ξένων Νομισμάτων: Το 

νόμισμα λειτουργίας και παρουσίασης της ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. και των Ελληνικών θυγατρικών 
της είναι το Ευρώ. Οι συναλλαγές σε άλλα νομίσματα μετατρέπονται σε Ευρώ 
χρησιμοποιώντας τις συναλλαγματικές ισοτιμίες που ήταν σε ισχύ κατά την ημερομηνία 
των συναλλαγών. Κατά την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων τα 
νομισματικά στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού που είναι εκφρασμένα σε άλλα 
νομίσματα προσαρμόζονται ώστε να αντανακλούν  τις τρέχουσες συναλλαγματικές 
ισοτιμίες. 
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Τα κέρδη και οι ζημίες που προκύπτουν από συναλλαγές σε ξένα νομίσματα αλλά και από  
την αποτίμηση τέλους χρήσεως νομισματικών στοιχείων σε ξένα νομίσματα, 
καταχωρούνται στις συνημμένες καταστάσεις αποτελεσμάτων,  

 
Το νόμισμα λειτουργίας της ξένης θυγατρικής του Ομίλου είναι το επίσημο νόμισμα της 
χώρας όπου λειτουργεί (Βουλγαρία). Επομένως, σε κάθε ημερομηνία οικονομικών 
καταστάσεων όλα τα στοιχεία του ισολογισμού αυτής της θυγατρικής μετατρέπονται σε 
Ευρώ με βάση την συναλλαγματική ισοτιμία σε ισχύ την ημερομηνία των οικονομικών 
καταστάσεων. Τα έσοδα και τα έξοδα μετατρέπονται με βάση την μέση σταθμική ισοτιμία 
κατά την διάρκεια του έτους. Η σωρευμένη διαφορά που προκύπτει από την ανωτέρω 
μετατροπή καταχωρείται απευθείας στα ίδια κεφάλαια έως την πώληση, διαγραφή ή από-
αναγνώριση κάποιας θυγατρικής, οπότε και μεταφέρεται στα αποτελέσματα χρήσης.  

 
(ε) Ασώματα Πάγια Στοιχεία: Οι ασώματες ακινητοποιήσεις αποτελούνται κυρίως από λίστες 

πελατών, δικαιώματα συμβολαίων και λογισμικό. Οι λίστες πελατών αφορούν την αξία του 
πελατολογίου που προσδιορίστηκε κατά την εξαγορά της ELTRAK Bulgaria και 
αποσβένεται βάσει της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής η οποία έχει οριστεί σε 13 έτη. Τα 
δικαιώματα συμβολαίων αφορούν την αξία που προσδιορίστηκε για το δικαίωμα πώλησης 
των εμπορευμάτων με το όνομα Caterpillar, στην αγορά της Βουλγαρίας και αποσβένεται 
βάσει της εκτιμώμενης ωφέλιμης διάρκειας ζωής του, η οποία έχει οριστεί σε 15 έτη. Το 
λογισμικό αποσβένεται βάσει της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής του, η οποία έχει οριστεί 
στα τρία έτη.  

 
(στ) Αναγνώριση Εσόδων: Τα έσοδα  αναγνωρίζονται στο βαθμό που είναι πιθανό ότι τα 

οικονομικά οφέλη θα εισρεύσουν στην Εταιρεία και τα σχετικά ποσά μπορούν να 
μετρηθούν αξιόπιστα. Τα παρακάτω συγκεκριμένα κριτήρια αναγνώρισης θα πρέπει επίσης 
να ικανοποιούνται κατά την αναγνώριση του εσόδου. 

 
Πώληση αγαθών 
Τα έσοδα από την πώληση αγαθών, μετά την αφαίρεση των εκπτώσεων τζίρου, κινήτρων  
πωλήσεων και του αναλογούντα ΦΠΑ, αναγνωρίζονται όταν μεταφέρονται στον αγοραστή 
οι σημαντικοί κίνδυνοι και τα οφέλη που απορρέουν από την ιδιοκτησία των αγαθών. 
 
Παροχή Υπηρεσιών 
Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών λογίζονται την περίοδο που παρέχονται οι υπηρεσίες, με 
βάση το στάδιο ολοκλήρωσης της παρεχόμενης υπηρεσίας σε σχέση με το σύνολο των 
παρεχόμενων υπηρεσιών.  
 
Τόκοι 
Τα έσοδα τόκων αναγνωρίζονται με βάση την λογιστική αρχή του δεδουλευμένου. 
 
Μερίσματα 
Τα έσοδα από μερίσματα αναγνωρίζονται την ημερομηνία έγκρισης της διανομής τους. 

 
(ζ) Ενσώματα Πάγια Περιουσιακά Στοιχεία: Τα γήπεδα και τα κτίρια αποτιμήθηκαν στις 

εύλογες αξίες τους, οι οποίες και χρησιμοποιήθηκαν κατά την ημερομηνία μετάβασης στα 
ΔΠΧΠ σαν τεκμαρτό κόστος με βάση τις διατάξεις του ΔΠΧΠ 1.  Κατά συνέπεια, τα  

 
 

ανωτέρω αποτιμώνται στο ιστορικό  κόστος (τεκμαρτό κόστος βάσει των διατάξεων του 
ΔΠΧΠ 1) μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις και τις τυχόν προβλέψεις απομείωσής τους. Τα 
μηχανήματα, μεταφορικά μέσα καθώς και τα έπιπλα και ο λοιπός εξοπλισμός αποτιμώνται 
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στο κόστος κτήσεως μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις και τις τυχόν προβλέψεις 
απομείωσης της αξίας τους.  
 
Οι επισκευές και συντηρήσεις καταχωρούνται στα έξοδα της χρήσης κατά την οποία 
πραγματοποιούνται. Σημαντικές βελτιώσεις κεφαλαιοποιούνται στο κόστος των 
αντίστοιχων παγίων εφόσον αυτές επιμηκύνουν την ωφέλιμη ζωή, αυξάνουν την 
παραγωγική τους δυναμικότητα ή μειώνουν το κόστος λειτουργίας τους.  
 
Το κόστος και οι σωρευμένες αποσβέσεις ενός παγίου διαγράφονται κατά την πώληση ή 
την απόσυρσή τους ή όταν δεν αναμένονται περαιτέρω οικονομικά οφέλη από τη 
συνεχιζόμενη χρήση τους. Τα κέρδη ή οι ζημιές που προκύπτουν από τη διαγραφή ενός 
παγίου περιλαμβάνονται στα ενοποιημένα αποτελέσματα της χρήσης κατά την οποία 
διαγράφεται το εν λόγω πάγιο. 
 

 (η) Αποσβέσεις: Οι αποσβέσεις υπολογίζονται βάσει της σταθερής μεθόδου με συντελεστές οι 
οποίοι αντανακλούν τις ωφέλιμες διάρκειες ζωής των σχετικών παγίων. 

 
Τα ποσοστά που χρησιμοποιήθηκαν είναι τα ακόλουθα: 

 
Κατηγορία Ωφέλιμη Ζωή
  
Κτίρια 40-50 έτη 
Μηχανήματα και εξοπλισμός 5-6,7 έτη 
Μεταφορικά μέσα 3,3-5 έτη 
Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 5-6,7 έτη 

 
 

(θ) Απομείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων:  
 
(i) Μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία:  

 
Με την εξαίρεση της υπεραξίας και των ασωμάτων παγίων περιουσιακών στοιχείων με 
απεριόριστη διάρκεια ζωής, τα οποία ελέγχονται για απομείωση τουλάχιστον σε ετήσια 
βάση, οι λογιστικές αξίες των λοιπών στοιχείων μακροπρόθεσμου ενεργητικού 
ελέγχονται για σκοπούς απομείωσης όταν γεγονότα ή αλλαγές στις συνθήκες 
υποδηλώνουν ότι η λογιστική αξία μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη.  Όταν η λογιστική 
αξία κάποιου περιουσιακού στοιχείου υπερβαίνει το ανακτήσιμο ποσό του, η 
αντίστοιχη ζημία απομείωσής του καταχωρείται στην κατάσταση αποτελεσμάτων. Η 
ανακτήσιμη αξία προσδιορίζεται ως η μεγαλύτερη αξία μεταξύ της καθαρής τιμής 
πώλησης και της αξίας χρήσεως. Καθαρή τιμή πώλησης είναι το ποσό που μπορεί να 
ληφθεί από τη πώληση ενός περιουσιακού στοιχείου στα πλαίσια μιας 
αμφοτεροβαρούς συναλλαγής στην οποία τα μέρη έχουν πλήρη γνώση και 
προσχωρούν οικειοθελώς, μετά την αφαίρεση κάθε πρόσθετου άμεσου κόστους 
διάθεσης του περιουσιακού στοιχείου, ενώ, αξία χρήσης είναι η καθαρή παρούσα αξία 
των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμειακών ροών που αναμένεται να πραγματοποιηθούν  
 
 
 
 
από τη συνεχή χρήση ενός περιουσιακού στοιχείου και από την πρόσοδο που 
αναμένεται να προκύψει από τη διάθεσή του στο τέλος της εκτιμώμενης ωφέλιμης 
ζωής του. Για τους σκοπούς προσδιορισμού της απομείωσης, τα στοιχεία του 
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ενεργητικού ομαδοποιούνται στο χαμηλότερο επίπεδο για το οποίο οι ταμειακές ροές 
δύναται να προσδιοριστούν ξεχωριστά. 
 

(ii) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία: 
 

Ο Ομιλος αξιολογεί σε κάθε ημερομηνία κλεισίματος τα δεδομένα αναφορικά με το 
κατά πόσον ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο ή μια ομάδα 
χρηματοοικονομικών στοιχείων έχει απομειωθεί. 
 
Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης 
(εφόσον υφίστανται σχετικές ενδείξεις) είναι περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα στο 
κόστος κτήσεως (συμμετοχές σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες στον απλό 
ισολογισμό) και περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα στο αναπόσβεστο κόστος.  
 
Η ανακτήσιμη αξία των συμμετοχών σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες 
προσδιορίζεται με τον ίδιο τρόπο όπως για τα μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά 
στοιχεία. 
 
Η ανακτήσιμη/εισπράξιμη αξία των λοιπών χρηματοοικονομικών  περιουσιακών 
στοιχείων προκειμένου να διενεργηθούν οι σχετικοί έλεγχοι απομείωσης, 
προσδιορίζεται σε γενικές γραμμές βάσει της παρούσας αξίας των εκτιμώμενων 
μελλοντικών χρηματοροών, προεξοφλημένων είτε με το αρχικό πραγματικό επιτόκιο 
προεξόφλησης του εκάστοτε στοιχείου ή ομάδας στοιχείων, ή με τον τρέχοντα 
συντελεστή απόδοσης ενός παρόμοιου χρηματοοικονομικού στοιχείου.  Οι 
προκύπτουσες ζημίες απομείωσης αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα χρήσεως. 

 
(ι) Αποθέματα: Τα αποθέματα αποτιμώνται στη χαμηλότερη τιμή μεταξύ κόστους και 

καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας. Το κόστος κτήσεως των εμπορευμάτων καθορίζεται με 
βάση την μέθοδο του Μέσου Σταθμικού Κόστους. Πρόβλεψη για βραδέως κινούμενα ή 
απαξιωμένα αποθέματα σχηματίζεται εφόσον κρίνεται απαραίτητο. 

 
(κ) Λογαριασμοί Εισπρακτέοι και Πιστωτική Πολιτική:  Οι βραχυπρόθεσμοι λογαριασμοί 

απαιτήσεων εμφανίζονται στην ονομαστική τους αξία, μετά από προβλέψεις για τυχόν μη 
εισπρακτέα υπόλοιπα ενώ οι μακροπρόθεσμοι λογαριασμοί απαιτήσεων ( υπόλοιπα που 
εκφεύγουν των κανονικών όρων πίστωσης) αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος με βάση 
την μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου. Ο Όμιλος έχει θεσπίσει κριτήρια για τη παροχή 
πίστωσης στους πελάτες, τα οποία σε γενικές γραμμές βασίζονται στο μέγεθος των 
δραστηριοτήτων του πελάτη, με παράλληλη εκτίμηση σχετικών οικονομικών 
πληροφοριών. Οι συναλλαγές γενικά πραγματοποιούνται με τους πελάτες με κανονικούς 
όρους και με αναμενόμενη μέση διάρκεια είσπραξης εξήντα ημέρες από την αποστολή των 
εμπορευμάτων. Σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού όλες οι καθυστερημένες ή επισφαλείς 
απαιτήσεις εκτιμώνται για να προσδιοριστεί η αναγκαιότητα ή μη πρόβλεψης για 
επισφαλείς απαιτήσεις. Το υπόλοιπο της συγκεκριμένης πρόβλεψης για επισφαλείς 
απαιτήσεις προσαρμόζεται κατάλληλα σε κάθε ημερομηνία κλεισίματος ισολογισμού ώστε 
να αντανακλά τους πιθανολογούμενους σχετικούς κινδύνους. Κάθε διαγραφή υπολοίπων  

 
 
 
 
πελατών χρεώνεται στην υπάρχουσα πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις. Αποτελεί 
πολιτική του Ομίλου να μη διαγράφεται καμία απαίτηση μέχρι να εξαντληθούν όλες οι 
δυνατές νομικές ενέργειες για την είσπραξή της.    
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(λ) Χρηματικά Διαθέσιμα: Ο Όμιλος θεωρεί τις προθεσμιακές καταθέσεις και άλλες υψηλής 

ρευστότητας επενδύσεις με αρχική λήξη μικρότερη των τριών μηνών ως χρηματικά 
διαθέσιμα. 

 
Για τη σύνταξη των καταστάσεων ταμειακών ροών, τα χρηματικά διαθέσιμα αποτελούνται 
από μετρητά και καταθέσεις σε τράπεζες καθώς και χρηματικά διαθέσιμα όπως 
προσδιορίζονται ανωτέρω. 

 
(μ) Δάνεια (Ομολογιακά και Τραπεζών): Όλες οι δανειακές υποχρεώσεις καταχωρούνται 

αρχικά στο κόστος το οποίο αντανακλά την εύλογή αξία των εισπρακτέων ποσών μειωμένη 
με τα σχετικά άμεσα έξοδα σύναψης. Μετά την αρχική καταχώρηση, αποτιμώνται στο 
αναπόσβεστο κόστος με βάση τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου. Τα δάνεια σε ξένο 
νόμισμα αποτιμώνται βάσει της τιμής κλεισίματος της εκάστοτε ημερομηνίας ισολογισμού.  

(ν) Κόστη Δανεισμού: Τα κόστη δανεισμού αναγνωρίζονται ως έξοδο στη περίοδο κατά την 
οποία πραγματοποιούνται. 

 
(ξ) Πρόβλεψη  για Αποζημίωση Προσωπικού: Οι υποχρεώσεις για αποζημίωση του 

προσωπικού  υπολογίζονται στη παρούσα αξία των μελλοντικών παροχών που θεωρούνται 
δεδουλευμένες κατά το τέλος της χρήσης με βάση την αναγνώριση δικαιώματος παροχών 
των εργαζομένων κατά την διάρκεια της αναμενόμενης εργασιακής ζωής. Οι ανωτέρω 
υποχρεώσεις υπολογίζονται με βάση τις οικονομικές και αναλογιστικές παραδοχές που 
αναλύονται στην Σημείωση 24 και καθορίζονται χρησιμοποιώντας την αναλογιστική 
μέθοδο αποτίμησης των εκτιμώμενων μονάδων  υποχρέωσης (Projected Unit Credit 
Method). Οι σχετικές προβλέψεις της χρήσης συμπεριλαμβάνονται στο κόστος 
μισθοδοσίας στις συνημμένες καταστάσεις αποτελεσμάτων και αποτελούνται από την 
παρούσα αξία των παροχών που έγιναν δεδουλευμένες κατά τη διάρκεια του έτους, τους 
τόκους επί της υποχρέωσης παροχών, τυχόν κόστος προγενέστερης υπηρεσίας, τα 
αναλογιστικά κέρδη ή ζημίες τα οποία αναγνωρίζονται στη χρήση και όποια άλλα 
πρόσθετα συνταξιοδοτικά κόστη. Τα κόστη προγενέστερης υπηρεσίας αναγνωρίζονται σε 
σταθερή βάση πάνω στην μέση περίοδο έως ότου τα οφέλη του προγράμματος 
κατοχυρωθούν. Τα μη αναγνωρισμένα αναλογιστικά κέρδη και ζημίες, που υπερβαίνουν το 
10% της μελλοντικής εκτιμώμενης υποχρέωσης για παροχές κατά την έναρξη της εκάστοτε 
περιόδου, αναγνωρίζονται ισόποσα στην μέση εκτιμώμενη υπολειπόμενη περίοδο παροχής 
υπηρεσιών των ενεργών υπαλλήλων και συμπεριλαμβάνονται σαν μέρος του καθαρού 
κόστους συνταξιοδότησης. Οι υποχρεώσεις για τις ανωτέρω παροχές δεν 
χρηματοδοτούνται. 

 
(ο) Κρατικά Ασφαλιστικά Προγράμματα: Το προσωπικό της Εταιρείας καλύπτεται κυρίως 

από τον κύριο Κρατικό Ασφαλιστικό Φορέα που αφορά στον ιδιωτικό τομέα (ΙΚΑ) που 
χορηγεί συνταξιοδοτικές και ιατροφαρμακευτικές παροχές. Κάθε εργαζόμενος είναι 
υποχρεωμένος να συνεισφέρει μέρος το μηνιαίου μισθού του στο ταμείο, ενώ τμήμα της 
συνολικής εισφοράς καλύπτεται από την Εταιρεία. Κατά την συνταξιοδότηση το 
συνταξιοδοτικό ταμείο είναι υπεύθυνο για την καταβολή των συνταξιοδοτικών παροχών 
στους εργαζομένους. Κατά συνέπεια η Εταιρεία δεν έχει καμία νομική ή τεκμαρτή  
υποχρέωση για την πληρωμή μελλοντικών παροχών με βάση αυτό το πρόγραμμα. 

 
 
 
(π) Φόρος Εισοδήματος (Τρέχων και Αναβαλλόμενος):  

 
(i) Τρέχων φόρος εισοδήματος:  
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Ο τρέχων φόρος υπολογίζεται βάσει των φορολογικών ισολογισμών κάθε μιας εκ των 
εταιρειών που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, σύμφωνα 
με τους φορολογικούς νόμους που ισχύουν στην Ελλάδα ή άλλα φορολογικά πλαίσια 
εντός των οποίων λειτουργεί η θυγατρική εξωτερικού. Η δαπάνη για τρέχοντα φόρο 
εισοδήματος περιλαμβάνει τον φόρο εισοδήματος που προκύπτει  βάσει των  κερδών 
της κάθε εταιρείας όπως αναμορφώνονται στις φορολογικές της δηλώσεις και 
υπολογίζεται σύμφωνα με τις θεσμοθετημένους ή ουσιαστικά θεσμοθετημένους 
φορολογικούς συντελεστές. 

 
(ii) Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος: 

 
Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος υπολογίζεται χρησιμοποιώντας τη μέθοδο της 
υποχρέωσης σε όλες τις προσωρινές διαφορές κατά την ημερομηνία του ισολογισμού 
μεταξύ της φορολογικής βάσης και της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων 
και υποχρεώσεων. Οι αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται για 
όλες τις φορολογητέες προσωρινές διαφορές:  

 
• Εκτός εάν η υποχρέωση για αναβαλλόμενους φόρους εισοδήματος προκύπτει από 

την απόσβεση της υπεραξίας ή την αρχική αναγνώριση ενός στοιχείου του 
ενεργητικού ή παθητικού σε μία συναλλαγή, η οποία δεν είναι συνένωση εταιρειών 
και κατά την στιγμή της συναλλαγής δεν επηρεάζει ούτε το λογιστικό κέρδος ούτε 
το φορολογητέο κέρδος ή ζημία, και   

 
• Αναφορικά με τις προσωρινές φορολογικές διαφορές που σχετίζονται με 

επενδύσεις σε θυγατρικές, συγγενείς εταιρείες και συμμετοχές σε κοινοπραξίες 
εκτός όπου ο χρόνος αντιστροφής των προσωρινών διαφορών μπορεί να ελεγχθεί 
και είναι πιθανό ότι οι προσωρινές διαφορές δεν θα αντιστραφούν στο 
προβλεπόμενο μέλλον. 
 
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται για όλες τις εκπιπτόμενες 
προσωρινές διαφορές και μεταφερόμενες φορολογικές απαιτήσεις και φορολογικές 
ζημίες, στο βαθμό που είναι πιθανό ότι θα υπάρχει διαθέσιμο φορολογητέο κέρδος 
το οποίο θα χρησιμοποιηθεί έναντι των εκπιπτόμενων προσωρινών διαφορών και 
των μεταφερόμενων αχρησιμοποίητων φορολογικών απαιτήσεων και των 
αχρησιμοποίητων φορολογικών ζημιών. 

 
• Εκτός της περίπτωσης όπου η απαίτηση για αναβαλλόμενο φόρο εισοδήματος που 

σχετίζεται με τις εκπιπτόμενες προσωρινές διαφορές προκύπτει από την αρχική 
αναγνώριση στοιχείου του ενεργητικού ή του παθητικού σε μια συναλλαγή που δεν 
αποτελεί συνένωση εταιρειών και τη στιγμή της συναλλαγής δεν επηρεάζει ούτε το 
λογιστικό κέρδος ούτε το φορολογητέο κέρδος ή ζημία, και 

 
• Αναφορικά με τις εκπιπτόμενες προσωρινές διαφορές που σχετίζονται με 

επενδύσεις σε θυγατρικές, συγγενείς και συμμετοχές σε κοινοπραξίες, 
αναγνωρίζεται απαίτηση από αναβαλλόμενο φόρο εισοδήματος στο βαθμό που 
είναι πιθανό ότι οι προσωρινές διαφορές θα αντιστραφούν στο προβλεπόμενο 
μέλλον και θα υπάρχει διαθέσιμο φορολογητέο κέρδος το οποίο θα χρησιμοποιηθεί 
έναντι των προσωρινών διαφορών. 
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Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις εκτιμώνται σε κάθε ημερομηνία του 
ισολογισμού και μειώνονται στο βαθμό που δεν θεωρείται πιθανό ότι θα υπάρξουν 
αρκετά φορολογητέα κέρδη έναντι των οποίων μέρος ή το σύνολο των απαιτήσεων 
από αναβαλλόμενους φόρους εισοδήματος μπορεί να χρησιμοποιηθεί. 

 
Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις υπολογίζονται με 
βάση τους φορολογικούς συντελεστές που αναμένεται να είναι σε ισχύ την χρήση 
που η απαίτηση θα πραγματοποιηθεί ή η υποχρέωση θα τακτοποιηθεί, και 
βασίζονται στους φορολογικούς συντελεστές (και φορολογικούς νόμους) που είναι 
σε ισχύ ή έχουν θεσμοθετηθεί κατά την ημερομηνία του ισολογισμού.  

 
Ο φόρος εισοδήματος που σχετίζεται με στοιχεία τα οποία έχουν αναγνωρισθεί απ’ 
ευθείας στα ίδια κεφάλαια καταχωρείται απ’ ευθείας στα ίδια κεφάλαια και όχι 
στην κατάσταση αποτελεσμάτων. 

 
(ρ) Μισθώσεις: Οι μισθώσεις που μεταφέρουν στην Εταιρεία ουσιωδώς όλους τους 

κινδύνους και τα οφέλη που σχετίζονται με το μισθωμένο πάγιο, κεφαλαιοποιούνται κατά 
την έναρξη της μίσθωσης στην εύλογη αξία του μισθωμένου παγίου ή, αν αυτή είναι 
χαμηλότερη, στη παρούσα αξία των ελάχιστων μισθωμάτων. Οι πληρωμές για μισθώσεις 
επιμερίζονται μεταξύ των χρηματοοικονομικών εξόδων και της μείωσης  της 
χρηματοδοτικής υποχρέωσης, ώστε να επιτευχθεί ένα σταθερό επιτόκιο στο εναπομείναν 
υπόλοιπο της υποχρέωσης. Τα χρηματοοικονομικά έξοδα χρεώνονται στα αποτελέσματα. 
Τα κεφαλαιοποιηθέντα μισθωμένα πάγια αποσβένονται με βάση την εκτιμώμενη 
ωφέλιμη ζωή του παγίου.  

 
Μισθώσεις όπου ο εκμισθωτής διατηρεί όλους τους κινδύνους και τα οφέλη της 
ιδιοκτησίας του παγίου καταχωρούνται ως λειτουργικά μισθώματα. Οι πληρωμές των 
λειτουργικών μισθωμάτων αναγνωρίζονται ως ένα έξοδο στην κατάσταση 
αποτελεσμάτων σε σταθερή βάση κατά την διάρκεια της μίσθωσης. 

 
(σ) Προβλέψεις και Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις: Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν ο Όμιλος 

έχει παρούσες νομικές ή τεκμαιρόμενες υποχρεώσεις ως αποτέλεσμα προγενέστερων 
γεγονότων, είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους μέσω εκροής πόρων, τα δε ποσά των 
υποχρεώσεων μπορούν να εκτιμηθούν αξιόπιστα. Οι προβλέψεις επανεξετάζονται σε κάθε 
ημερομηνία ισολογισμού και προσαρμόζονται έτσι ώστε να απεικονίζουν τη παρούσα αξία 
της δαπάνης που αναμένεται να εκταμιευθεί για την τακτοποίηση της υποχρέωσης. Σχετικά 
με τις προβλέψεις που αναμένεται να εκκαθαριστούν σε μακροπρόθεσμο ορίζοντα οπότε η 
επίδραση της χρονικής αξίας του χρήματος είναι σημαντική, τα σχετικά ποσά 
υπολογίζονται προεξοφλώντας τις αναμενόμενες μελλοντικές ταμειακές ροές με έναν 
συντελεστή προ φόρων ο οποίος αντικατοπτρίζει τις τρέχουσες εκτιμήσεις της αγοράς για 
την χρονική αξία του χρήματος, και όπου κρίνεται απαραίτητο, τους κινδύνους που 
σχετίζονται συγκεκριμένα με την υποχρέωση. Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν 
αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός εάν η 
πιθανότητα μιας εκροής πόρων που ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη είναι ελάχιστη. 
Ενδεχόμενες απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις αλλά 
γνωστοποιούνται εφόσον η  εισροή οικονομικών ωφελειών είναι πιθανή.  

 
(τ) Κέρδη Ανά Μετοχή: Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή (ΚΑΜ)  υπολογίζονται διαιρώντας τα 

καθαρά κέρδη με το μέσο σταθμισμένο αριθμό κοινών μετοχών που είναι σε κυκλοφορία 
κατά τη διάρκεια κάθε έτους. 
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(υ) Πληροφορίες Κατά Τομέα Δραστηριότητας: Ο Όμιλος παρουσιάζει τις απαιτούμενες 
πληροφορίες κατά τομέα δραστηριότητας θεωρώντας ως κριτήριο τομεακού διαχωρισμού 
τις επιχειρηματικές δραστηριότητες. Οι επιχειρηματικοί τομείς οργανώνονται και 
παρακολουθούνται διακριτά ανάλογα με τη φύση των προϊόντων και υπηρεσιών που 
αφορούν, με κάθε τομέα να αποτελεί μία διακεκριμένη επιχειρηματική οντότητα η οποία 
παράγει και εμπορεύεται διαφορετικά προϊόντα και λειτουργεί σε διαφορετικές αγορές. 

 
Ο τομέας μηχανημάτων αφορά στην εμπορία χωματουργικών και βιομηχανικών 

μηχανημάτων. 
 
Ο τομέας ελαστικών αφορά στην εμπορία ελαστικών.  
 
Ο τομέας ανταλλακτικών αφορά στην εμπορία ανταλλακτικών και άλλων μη κύριων 
εμπορευμάτων.  
 
Οι συναλλαγές μεταξύ επιχειρηματικών τομέων διενεργούνται σε όρους αγοράς με τρόπο 
όμοιο με συναλλαγές με τρίτους. Οι γεωγραφικοί τομείς του Ομίλου καθορίζονται από τη 
τοποθεσία των περιουσιακών στοιχείων και της δραστηριότητας του Ομίλου. 
 

(φ) Επενδύσεις και λοιπά (πρωτογενή) χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία: Τα 
(πρωτογενή) χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που εμπίπτουν και ρυθμίζονται από 
τις διατάξεις του ΔΛΠ 39, ταξινομούνται ανάλογα με την φύση και τα χαρακτηριστικά τους 
σε μία από τις κάτωθι τέσσερις κατηγορίες: 

 
• Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων, 
• Απαιτήσεις και δάνεια, 
• Επενδύσεις διακρατούμενες έως την λήξη τους, και  
• Διαθέσιμες προς πώληση επενδύσεις.  

 
Τα εν λόγω χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία, αρχικά αναγνωρίζονται στο κόστος 
κτήσεως που αντιπροσωπεύει την εύλογη αξία, πλέον σε ορισμένες περιπτώσεις των 
άμεσων δαπανών απόκτησης/συναλλαγής.  

 
Η κατηγοριοποίηση των ανωτέρω χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων γίνεται 
μετά την αρχική αναγνώριση και όπου επιτρέπεται, επανεξετάζεται και πιθανόν 
αναθεωρείται περιοδικά.  

 
(i) Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων: 

 
Πρόκειται για το εμπορικό χαρτοφυλάκιο του Ομίλου που περιλαμβάνει επενδύσεις 
που αποκτήθηκαν με σκοπό την ρευστοποίησή τους στο άμεσο μέλλον. Κέρδη ή ζημίες 
από την αποτίμηση των συγκεκριμένων στοιχείων καταχωρούνται στα αποτελέσματα 
χρήσεως. 

 
 
 
 

(ii) Απαιτήσεις και δάνεια: 
 

Οι απαιτήσεις και τα δάνεια που δημιουργούνται από τη δραστηριότητα (και που είναι 
εκτός των συνήθων πιστωτικών ορίων του Ομίλου), αποτιμώνται στο αναπόσβεστο 
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κόστος με βάση την μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου. Κέρδη και ζημίες 
καταχωρούνται στα αποτελέσματα της χρήσεως όταν τα σχετικά κονδύλια 
διαγράφονται ή απομειώνονται, καθώς επίσης και μέσω της διαδικασίας απόσβεσης.  

 
(iii) Επενδύσεις διακρατούμενες έως τη λήξη: 

 
Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία (πρωτογενή) με προσδιοριζόμενες ροές 
και προκαθορισμένη λήξη κατηγοριοποιούνται σαν διακρατούμενα έως την λήξη, όταν 
ο Όμιλος έχει την πρόθεση και την δυνατότητα να τα διακρατήσει ως την λήξη. 
Επενδύσεις οι οποίες διακρατούνται για αόριστο ή με προκαθορισμένο διάστημα δεν 
μπορούν να ταξινομηθούν στην κατηγορία αυτή. Οι διακρατούμενες ως την λήξη 
επενδύσεις αποτιμώνται, μετά την αρχική καταχώρηση, στο αναπόσβεστο κόστος με 
βάση την μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου. Κέρδη και ζημίες καταχωρούνται στα 
αποτελέσματα χρήσεως όταν τα σχετικά κονδύλια διαγράφονται ή απομειώνονται, 
καθώς επίσης και μέσω της διαδικασίας απόσβεσης.  

 
(iv) Διαθέσιμες προς πώληση επενδύσεις: 

 
Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία (πρωτογενή) που δεν μπορούν να 
ταξινομηθούν σε καμία από τις ανωτέρω κατηγορίες χαρακτηρίζονται και 
ταξινομούνται σαν διαθέσιμες προς πώληση επενδύσεις. Μετά την αρχική αναγνώριση, 
οι διαθέσιμες προς πώληση επενδύσεις αποτιμώνται στην εύλογη αξία και τα 
προκύπτοντα κέρδη και ζημίες καταχωρούνται απ’ ευθείας σε διακεκριμένο κονδύλι 
της καθαρής θέσης μέχρι την πώληση ή την διαγραφή ή την απομείωση της επένδυσης, 
χρήση κατά την οποία τα σωρευμένα κέρδη ή ζημίες, περιλαμβάνονται στα 
αποτελέσματα χρήσεως. 
 

Η τρέχουσα αξία των εν λόγω επενδύσεων που εμπορεύονται σε οργανωμένη 
χρηματιστηριακή αγορά προκύπτει από την σχετική χρηματιστηριακή αξία της επένδυσης 
κατά την ημερομηνία κλεισίματος. Αναφορικά με τις επενδύσεις που δεν εμπορεύονται σε 
ενεργό αγορά, η εύλογη αξία υπολογίζεται με βάση σχετικές τεχνικές αποτίμησης. Αυτές οι 
τεχνικές βασίζονται σε πρόσφατες αμφοτεροβαρείς συναλλαγές παρόμοιων επενδύσεων, 
αναφορά στην χρηματιστηριακή αξία μίας άλλης επένδυσης με παρεμφερή χαρακτηριστικά 
με αυτά της αποτιμώμενης, ανάλυση προεξοφλημένων χρηματοροών και μοντέλα 
αποτίμησης επενδύσεων.  

 
(χ) Νέα λογιστικά πρότυπα τροποποιήσεις και ερμηνείες της ΕΔΔΠΧΠ με ισχύ από το 2006 

που έχουν σχέση με τις δραστηριότητες του Ομίλου  

Έχει γίνει έκδοση νέων ΔΠΧΠ, τροποποιήσεων και Διερμηνειών, τα οποία είναι 
υποχρεωτικά για λογιστικές χρήσεις που ξεκινούν την 1 Ιανουαρίου 2007 ή μεταγενέστερα. 
Η εκτίμηση της Διοίκησης στην εταιρία και τον Όμιλο σχετικά με την επίδραση από την 
εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω: 

• ΔΛΠ 19 (τροποποίηση) – παροχές σε εργαζόμενους (υποχρεωτική ισχύς από την 
1/1/2006) 

 

 

Η συγκεκριμένη τροποποίηση είναι υποχρεωτική για τις χρήσεις που ξεκινούν την ή 
μετά την 1η Ιανουαρίου του 2006. Η τροποποίηση αυτή παρέχει τη δυνατότητα μίας 
εναλλακτικής προσέγγισης για την αναγνώριση των αναλογιστικών κερδών και ζημιών 
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και επιπλέον παραθέτει νέες απαιτήσεις γνωστοποιήσεων. Καθώς ο Όμιλος δεν έχει 
πρόθεση να μεταβάλλει την λογιστική αρχή που εφαρμόζεται για την αναγνώριση των 
αναλογιστικών κερδών και ζημιών και δεν συμμετέχει σε κάποιο πρόγραμμα πολλών 
εργοδοτών, η εφαρμογή αυτής της τροποποίησης δεν αναμένεται να επηρεάσει τις 
οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου. 

• ΔΛΠ 39 (τροποποίηση) - επιλογή της εύλογης αξίας  

Η τροποποίηση αυτή περιορίζει την ταξινόμηση χρηματοοικονομικών μέσων ως 
χρηματοοικονομικά μέσα αποτιμώμενα στην εύλογη αξία μέσω της κατάστασης 
αποτελεσμάτων χρήσης. Ο Όμιλος δεν αναμένεται να επηρεαστεί από την υιοθέτηση 
της τροποποίησης. 

• ΕΔΔΠΧΠ 4. Προσδιορισμός εάν μια απαίτηση περιλαμβάνει μίσθωση 

Η διερμηνεία αυτή θέτει κριτήρια προκειμένου να εκτιμηθεί εάν μια μίσθωση 
περιλαμβάνεται σε μια συμφωνία που δεν έχει τον νομικό τύπο της μίσθωσης. Η 
εφαρμογή της συγκεκριμένης διερμηνείας δεν αναμένεται να επηρεάσει το λογιστικό 
χειρισμό οποιασδήποτε από τις συμβάσεις του Ομίλου. 

• ΔΛΠ 39 (τροποποίηση) - αντιστάθμιση ταμειακών ροών σε προβλεπόμενες διεταιρικές 
συναλλαγές 

Η τροποποίηση επιτρέπει μια προβλεπόμενη διεταιρική συναλλαγή να ταξινομηθεί ως 
αντισταθμιζόμενο στοιχείο σε μια αντιστάθμιση ταμειακών ροών συναλλάγματος στις 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, με τις προϋποθέσεις ότι, α) η συναλλαγή είναι 
πολύ πιθανό να πραγματοποιηθεί και πληροί όλα τα κριτήρια της λογιστικής 
αντιστάθμισης του ΔΛΠ 39, β) η συναλλαγή θα πραγματοποιηθεί σε διαφορετικό 
νόμισμα από το λειτουργικό νόμισμα της και γ) ο συναλλαγματικός κίνδυνος θα 
επηρεάσει την ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης (π.χ. πώληση 
αποθεμάτων εκτός Ομίλου). Η τροποποίηση δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές 
καταστάσεις του Ομίλου αφού δεν υπάρχουν διεταιρικές συναλλαγές που να 
ταξινομούνται ως αντισταθμισμένα στοιχεία. 

(ψ) Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες με υποχρεωτική ισχύ το 2006 που δεν έχουν 
σχέση με τις δραστηριότητες του Ομίλου  

• ΕΔΔΠΠ 5. Δικαιώματα από επένδυση σε ταμείο για χρηματοδότηση παροπλισμού, 
ανάπλασης και περιβαλλοντικής αποκατάστασης 

• ΕΔΔΠΧΠ 6. Υποχρεώσεις που προκύπτουν από δραστηριότητα σε ειδικούς κλάδους – 
Διαχείριση ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών απορριμμάτων.  

• ΕΔΔΠΧΠ 7, Εφαρμογή της μεθόδου της αναδιατύπωσης σε υπέρ πληθωριστικές 
οικονομίες.  

• ΕΔΔΠΧΠ 9, Επανεκτίμηση των ενσωματωμένων παραγώγων 

(ω) Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ισχύοντα πρότυπα με μεταγενέστερη 
ημερομηνία εφαρμογής (και ο Όμιλος δεν έχει προχωρήσει σε προαιρετική εφαρμογή)  

Η Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων καθώς και η Επιτροπή Ερμηνειών έχουν ήδη 
εκδώσει μια σειρά νέων λογιστικών προτύπων και ερμηνειών τα οποία δεν είναι 
υποχρεωτικό να εφαρμοστούν για τις λογιστικές περιόδους που αρχίζουν από την 1η 
Ιανουαρίου 2006. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση αυτών των νέων 
προτύπων και ερμηνειών έχει ως εξής: 

• ΔΛΠ1 (τροποποίηση) Γνωστοποιήσεις κεφαλαίων  



ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.                                
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΤΗΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2006 
(Τα ποσά σε όλους του πίνακες και τις σημειώσεις είναι σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν αναφέρεται 
διαφορετικά) 
 
 .  

 23

Λόγω της έκδοσης του ΔΠΧΠ 7 προστέθηκαν επιπλέον γνωστοποιήσεις στο ΔΛΠ 1 
προκειμένου μια επιχείρηση να γνωστοποιεί χρήσιμες προς στους χρήστες 
πληροφορίες σχετικά με τους στόχους τις πολιτικές και τις διαδικασίες διαχείρισης των 
κεφαλαίων της. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει της τροποποιήσεις του ΔΛΠ 1 από την 
1/1/2007. 

• ΔΠΧΠ 7, Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις και τροποποίηση στο ΔΛΠ 1, 
Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων – Γνωστοποιήσεις Κεφαλαίου 
(εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 
Ιανουαρίου 2007) 

Το ΔΠΧΠ 7 απαιτεί περαιτέρω γνωστοποιήσεις αναφορικά με τα χρηματοοικονομικά 
μέσα, με σκοπό την βελτίωση της παρεχόμενης πληροφόρησης και συγκεκριμένα 
απαιτεί την γνωστοποίηση ποιοτικών και ποσοτικών πληροφοριών σχετικά με την 
έκθεση σε κινδύνους προερχόμενους από χρηματοοικονομικά μέσα. Η σχετική 
προσαρμογή του ΔΛΠ 1 αφορά σε γνωστοποιήσεις σχετικά με το ύψος των κεφαλαίων 
μιας επιχείρησης καθώς και για τον τρόπο που γίνεται η διαχείριση αυτών. Ο ‘Όμιλος 
θα εφαρμόσει το ΔΠΧΠ 7 από την 1/1/2007. 

• ΔΠΧΠ 8, Λειτουργικοί Τομείς (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που 
ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009) 

Το ΔΠΧΠ 8 διατηρεί τον γενικό σκοπό του ΔΛΠ 14. Απαιτεί οι οικονομικές οντότητες 
των οποίων οι μετοχές ή οι ομολογίες είναι δημόσια διαπραγματεύσιμες, καθώς και οι 
οικονομικές οντότητες που είναι στη διαδικασία έκδοσης μετοχών ή ομολογιών, να 
παρουσιάζουν οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα. 

• Διερμηνεία 11, ΔΠΧΠ 2 – Συναλλαγές με Ίδιες Μετοχές και Μεταξύ Εταιρειών Ιδίου 
Ομίλου (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 
Μαρτίου 2007) 

Η ΕΔΔΠΧΠ 11 παρέχει οδηγίες για το αν οι συμφωνίες παροχών που εξαρτώνται από 
την αξία των μετοχών θα πρέπει να θεωρούνται πληρωμές με μετρητά ή με 
συμμετοχικούς τίτλους στις οικονομικές καταστάσεις της επιχείρησης. 

• Διερμηνεία 12, Συμβάσεις Παραχώρησης (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές 
περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2008) 

Η συγκεκριμένη διερμηνεία παρέχει οδηγίες για το λογιστικό χειρισμό συμφωνιών στις 
οποίες μία οντότητα του δημόσιου τομέα χορηγεί συμβάσεις για την παροχή δημοσίων 
υπηρεσιών σε επιτηδευματίες του ιδιωτικού τομέα. 
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4. ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ: 
 
Πρωτεύων τύπος πληροφόρησης – Επιχειρησιακές δραστηριότητες   
 

   31 Δεκεμβρίου 2006

Μηχ/τα  Ελαστικά  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Έσοδο τομέα        
  Έσοδο τομέα 64.574  49.101  (846)  112.829 
        
Αποτέλεσμα         
Μικτά αποτέλεσμα τομέα 5.487  7.272    12.759 
        
Καθαρά χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) 294  (819)  (1.619)  (2.144) 
            
Αποτέλεσμα προ φόρων 5.781  6.453  (1.619)  10.615 
        
Σύνολο φόρων (1.205)  (1.992)    (3.197) 
        
Καθαρά κέρδη  4.576  4.461  (1.619)  7.418 

 

    
31 Δεκεμβρίου 2005

Μηχ/τα  Ανταλλακτικά  Ελαστικά  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Έσοδο τομέα          
  Έσοδο τομέα 41.542  11.990  41.774  (946)  94.360 
          
Αποτέλεσμα           
Μικτά αποτέλεσμα τομέα 2.851  362  6.048  -  9.261 
          
Καθαρά χρηματοοικονομικά 
έσοδα/(έξοδα) 592  (341)  -688  (1.279)  (1.689) 
               
Αποτέλεσμα προ φόρων 3.443  21  5.360  (1.279)  7.572 
          
Σύνολο φόρων (599)  (21)  (1.765)  -  (2.412) 
               
Καθαρά κέρδη  2.844  -  3.595  (1.279)  5.160 

΄ 
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Απαιτήσεις και Υποχρεώσεις 
 

   
31 Δεκεμβρίου 2006

Μηχ/τα  Ελαστικά  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Ενσώματες και ασώματες ακινητοποιήσεις 46.194  421               -    46.615 
Επενδύσεις 5.767  15  (2.830)  2.952 
Λοιπές απαιτήσεις 36.370  30.078  (151)  66.297 
Σύνολο ενεργητικού τομέα 88.331  30.514  (2.981)  115.864 
        
Υποχρεώσεις τομέα 42.804  27.477  (151)  70.130 
  Σύνολο Υποχρεώσεων 42.804  27.477  (151)  70.130 

   

31 Δεκεμβρίου 2005

Μηχ/τα  Ελαστικά  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Ενσώματες και Ασώματες Ακινητοποιήσεις 43.459  338               -    43.797 
Επενδύσεις 5.767  15  (2.710)  3.072 
Λοιπές απαιτήσεις 24.491  27.275  (149)  51.617 
Σύνολο ενεργητικού τομέα 73.717  27.628  (2.859)  98.486 
        
Υποχρεώσεις τομέα 31.241  27.551  (148)  58.644 
  Σύνολο Υποχρεώσεων 31.241  27.551  (148)  58.644 

 
Λοιπές Πληροφορίες Τομέα 
 

  31 Δεκεμβρίου 2006

Μηχ/τα  Ελαστικά  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Δαπάνες Κεφαλαίου:        
  Ενσώματες ακινητοποιήσεις 4.080  231               -    4.311 
    Σύνολο 4.080  231               -    4.311 
        
Αποσβέσεις ενσώματων και ασωμάτων 
ακινητοποιήσεων 974  147               -    1.121 
    Σύνολο 974  147               -    1.121 

 
 31 Δεκεμβρίου 2005

Μηχ/τα  Ανταλλακτικά  Ελαστικά  Ενοποιημένα 

Δαπάνες Κεφαλαίου:        
  Ενσώματες ακινητοποιήσεις 378  -         173    551 
    Σύνολο 378  -  173  551 
        
Αποσβέσεις ενσώματων και ασωμάτων 
ακινητοποιήσεων 939  70         133    1.142 
    Σύνολο 939  70        133    1.142 
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Δευτερεύων τύπος πληροφόρησης  - Γεωγραφικοί τομείς 
 
 

  31 Δεκεμβρίου 2006
Μηχ/τα  και 
Ελαστικά 
Εσωτερικού  

Μηχ/τα  
Εξωτερικού / 
Βουλγαρίας  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Έσοδο τομέα        
  Έσοδο τομέα 101.081  12.352  (604)  112.829 
        
Αποτέλεσμα         
Μικτά αποτέλεσμα τομέα 10.873  1.886  -  12.759 
        
Καθαρά χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) (1980)  (56)  (108)  (2.144) 
            
Αποτέλεσμα προ φόρων 8.893  1.830  (108)  10.615 
        
Σύνολο φόρων (2.948)  (276)  27  (3.197) 
        
Καθαρά κέρδη  5.945  1.554  (81)  7.418 

 
     31 Δεκεμβρίου 2005

Μηχ/τα  και 
Ελαστικά 
Εσωτερικού  

Μηχ/τα  
Εξωτερικού / 
Βουλγαρίας  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Έσοδο τομέα        
  Έσοδο τομέα 88.180  7.660  (1.480)  94.360 
        
Αποτέλεσμα         
Μικτά αποτέλεσμα τομέα 8.307  954  -  9.261 
        
Καθαρά χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) (1.591)  10  (108)  (1.689) 
            
Αποτέλεσμα προ φόρων 6.716  964  (108)  7.572 
        
Σύνολο φόρων (2.321)  (118)  27  (2.412) 
        
Καθαρά κέρδη  4.395  846  (81)  5.160 

 
Απαιτήσεις και Υποχρεώσεις 
 

     
31 Δεκεμβρίου 2006

Μηχ/τα  και 
Ελαστικά 
Εσωτερικού  

Μηχ/τα  
Εξωτερικού / 
Βουλγαρίας  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Ενσώματες και ασώματες ακινητοποιήσεις 43.746  1.595  1.274  46.615 
Επενδύσεις 4.470  -  (1.518)  2.952 
Λοιπές απαιτήσεις 59.224  7.073  -  66.297 
Σύνολο ενεργητικού τομέα 107.440  8.668  (244)  115.864 
        
Υποχρεώσεις τομέα 65.084  4.823  223  70.130 
  Σύνολο Υποχρεώσεων 65.084  4.823  223  70.130 
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31 Δεκεμβρίου 2005

Μηχ/τα  και 
Ελαστικά 
Εσωτερικού  

Μηχ/τα  
Εξωτερικού / 
Βουλγαρίας  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Ενσώματες και ασώματες ακινητοποιήσεις 42.175  240  1.382  43.797 
Επενδύσεις 4.590  -  (1.518)  3.072 
Λοιπές απαιτήσεις 47.170  4.465  (18)  51.617 
Σύνολο ενεργητικού τομέα 93.935  4.705  (154)  98.486 
        
Υποχρεώσεις τομέα 55.998  2.414  232  58.644 
  Σύνολο Υποχρεώσεων 55.998  2.414  232  58.644 
 
Λοιπές Πληροφορίες Τομέα 

 
     31 Δεκεμβρίου 2006

Μηχ/τα  και 
Ελαστικά 
Εσωτερικού  

Μηχ/τα  
Εξωτερικού / 
Βουλγαρίας  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Δαπάνες Κεφαλαίου:        
  Ενσώματες ακινητοποιήσεις 2.662  1.649               -    4.311 
    Σύνολο 2.662  1.649               -    4.311 
        
Αποσβέσεις ενσώματων και ασωμάτων 
ακινητοποιήσεων 878  136  107  1.121 
    Σύνολο 878  136  107  1.121 

 
     31 Δεκεμβρίου 2005

Μηχ/τα  και 
Ελαστικά 
Εσωτερικού  

Μηχ/τα  
Εξωτερικού / 
Βουλγαρίας  Απαλοιφές  Ενοποιημένα 

Δαπάνες Κεφαλαίου:        
  Ενσώματες ακινητοποιήσεις 424  127               -    551 
    Σύνολο 424  127               -    551 
        
Αποσβέσεις ενσώματων και ασωμάτων 
ακινητοποιήσεων 968  174               -    1.142 
    Σύνολο 968  174               -    1.142 
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5. ΚΟΣΤΟΣ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ: 
 
Το κόστος μισθοδοσίας που συμπεριλαμβάνεται στις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις 
αναλύεται ως εξής: 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία

 
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
   
Μισθοί και ημερομίσθια 7.730 7.742 5.452 4.698
Εργοδοτικές εισφορές 1.821 1.814 1.335 1.123
Πρόβλεψη λοιπών αμοιβών εξόδων 
προσωπικού - 67 - -

Λοιπά έξοδα προσωπικού (περιλαμβάνει 
αποζημιώσεις απολύσεων) 317 625 267 546

Σύνολο Μισθοδοσίας 9.868 10.248 7.054 6.367
Μείον: έξοδα που ενσωματώθηκαν στο κόστος 
πωληθέντων (1.568) (1.322) (1.568) (1.321)

Έξοδα Μισθοδοσίας (Σημείωση 7)  8.300 8.926 5.486 5.046
   

 
 
6. ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ: 
 

Οι αποσβέσεις που λογίσθηκαν στις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις αναλύονται ως 
εξής: 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία

 
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
   
Αποσβέσεις ενσώματων ακινητοποιήσεων  1.014 1.035 731 765
Αποσβέσεις ασώματων ακινητοποιήσεων 107 107 - -
   
Έξοδα Αποσβέσεων (Σημείωση 7) 1.121 1.142 731 765
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7. ΕΞΟΔΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗΣ: 
 

Τα έξοδα διοίκησης και διάθεσης που εμφανίζονται στις συνημμένες οικονομικές 
καταστάσεις αναλύονται ως εξής: 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία

 
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
   
Μισθοδοσία (Σημείωση 5) 8.300 8.926 5.486 5.046
Έξοδα διαφήμισης και προώθησης 1.046 1.159 163 181
Αμοιβές τρίτων 974 1.002 730 762
Αποσβέσεις (Σημείωση 6) 1.121 1.142 731 765
Έξοδα ενοικίων κτιρίων 435 452 234 220
Προμήθειες  32 42 32 42
Παροχές τρίτων 652 609 532 416
Ασφάλιστρα 135 170 108 95
Επισκευές και συντηρήσεις 236 164 185 109
Έξοδα μεταφορών 1.163 1.018 300 207
Φόροι τέλη 118 177 55 140
Αναλώσιμα 283 243 195 143
Έξοδα ταξιδιών 1.033 1.075 668 565
Λοιπά 747 715 559 461
Σύνολο 16.275 16.894 9.978 9.152

 
  
 

8. ΛΟΙΠΑ ΕΣΟΔΑ / (ΕΞΟΔΑ) : 
 
Τα λοιπά έσοδα/(έξοδα) που εμφανίζονται στις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις 
αναλύονται ως εξής: 

 
 Ο Όμιλος Η Εταιρεία

 
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
   
Προμήθειες από πωλήσεις 161 281 161 281
Ενοίκια κτιρίων 239 101 594 575
Λοιπά (347) (186) (128) (7)
Σύνολο 53 196 627 849
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9. ΚΑΘΑΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΕΣΟΔΑ/(ΕΞΟΔΑ): 
 

Τα καθαρά χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα) που εμφανίζονται στις συνημμένες 
οικονομικές καταστάσεις αναλύονται ως εξής: 

 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία

 
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
   
Τόκοι μακροπρόθεσμών δανείων (Σημείωση 

23) (1.388) (1.220) (716) (407)
Τόκοι βραχυπρόθεσμων δανείων (Σημείωση 

26)  (441) (601) (210) (360)
Λοιπά χρηματοοικονομικά έξοδα (216) (191) (123) (62)
Σύνολο χρηματοοικονομικών εξόδων (2.045) (2.012) (1.049) (829)
   
Μερίσματα από συμμετοχές - - 1.500 1.500
Πιστωτικοί τόκοι και λοιπά έσοδα κεφαλαίου 127 184 7 19
Σύνολο χρηματοοικονομικών εσόδων 127 184 1.507 1.519
   
Καθαρά χρηματοοικονομικά έσοδα (1.918) (1.828) 458 690

 
 
 

10. ΦΟΡΟΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ: 
 

Σύμφωνα με την φορολογική νομοθεσία, ο φορολογικός συντελεστής που εφαρμόζεται στις 
εταιρείες για την χρήση 2006 είναι 29% . 

 
Τον Νοέμβριο του 2004 εγκρίθηκε το νέο φορολογικό νομοσχέδιο, σύμφωνα με το οποίο ο 
συντελεστής φορολογίας των επιχειρήσεων μειώνεται σταδιακά από 35% σε 25%. 
Συγκεκριμένα, για τις χρήσεις 2005 και 2006 ο φορολογικός συντελεστής θα μειωθεί στο 
32% και 29% αντίστοιχα, ενώ από τη χρήση 2007 και μεταγενέστερα θα διαμορφωθεί στο 
25%. 

 
 

Η πρόβλεψη για τους φόρους εισοδήματος που απεικονίζεται στις συνημμένες οικονομικές 
καταστάσεις αναλύεται ως εξής: 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία

 
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
1/1-

31/12/2006
1/1-

31/12/2005
  
Φόρος εισοδήματος χρήσεως 2.998 2.317 798 410
Πρόβλεψη 120 - 50 -
Λοιποί μη ενσωματωμένοι στο λειτουργικό κόστος 
φόροι 48 42 48 42
Αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος 31 53 60 56
Συνολική πρόβλεψη για φόρους εισοδήματος που 
απεικονίζεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων 3.197 2.412 956 508
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Η συμφωνία της πρόβλεψης για το ποσό των φόρων εισοδήματος που καθορίζεται από 
την εφαρμογή του Ελληνικού φορολογικού συντελεστή στα έσοδα προ φόρων 
συνοψίζεται ως εξής: 

 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Κέρδη προ φόρων εισοδήματος 12.341 7.572 4.060 2.586
Φόροι εισοδήματος υπολογισμένοι με τον  
ισχύοντα φορολογικό συντελεστή (29% και 
32%) 3.322 2.423 1.177 828

Φορολογική επίδραση μη φορολογηθέντων 
εσόδων και εξόδων που δεν εκπίπτουν για 
φορολογικούς σκοπούς (125) (11) (221) (320)

Φόροι εισοδήματος που εμφανίζονται στην 
κατάσταση αποτελεσμάτων  3.197 2.412 956 508

 
 
Η ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές έως την 31η Δεκεμβρίου 2002. 
Αναφορικά με τις θυγατρικές της ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε., τα βιβλία και στοιχεία τους δεν έχουν 
ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές για τις χρήσεις που αναφέρονται στο Παράρτημα IΙ. 
  
Οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος προκύπτουν από τις προσωρινές διαφορές μεταξύ της 
λογιστικής αξίας και των φορολογικών βάσεων των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού και 
υπολογίζονται βάσει του ισχύοντος συντελεστή φορολογίας εισοδήματος.  

 
 Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
Υπόλοιπο έναρξης , 1η Ιανουαρίου 2005 (7.166)  (7.153)
Αναβαλλόμενοι φόροι της ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε. που δεν 
ενοποιείται πλέον (92) 

 
-

Πίστωση στα αποτελέσματα χρήσεως (53)  (56)
Υπόλοιπο, 31η Δεκεμβρίου 2005 (7.311)  (7.209)

 
 Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
Υπόλοιπο έναρξης , 1η Ιανουαρίου 2006 (7.311)  (7.209)
Χρέωση / πίστωση  στα αποτελέσματα χρήσεως (31)  (60)
Υπόλοιπο, 31η Δεκεμβρίου  2006 (7.342)  (7.269)
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Οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος ενεργητικού και παθητικού απεικονίζονται στον 
επισυναπτόμενο ενοποιημένο ισολογισμό ως εξής: 

 
 Ο Όμιλος 
 31/12/2006  31/12/2005 
Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος παθητικού    
- Ενσώματες ακινητοποιήσεις (7.605)  (7.374)
- Ασώματα πάγια στοιχεία   (252)
Ακαθάριστος αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος 
παθητικού  (7.605) 

 
(7.626)

Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος ενεργητικού    
- Ενσώματες ακινητοποιήσεις 92  
- Αποζημιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης 313  289
- Λοιπά (142)  26
Ακαθάριστος αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος 
ενεργητικού 263 

 
315

Μείον: Αναβαλλόμενος φόρος ενεργητικού που 
εμφανίζεται χωριστά - 

 
-

   
Καθαρός αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος 
παθητικού  (7.342) 

 
(7.311)

 
 Η Εταιρεία 
 31/12/2006  31/12/2005 
   
Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος παθητικού    
- Ενσώματες ακινητοποιήσεις (7.605)  (7.483)
Ακαθάριστος αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος 
παθητικού  (7.605) 

 
(7.483)

Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος ενεργητικού    
- Αποζημιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης 277  263
- Λοιπά 59  11
   
Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος ενεργητικού 336  274
Καθαρός Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος 
παθητικού (7.269) 

 
(7.209)

 
 
Οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος που χρεώθηκαν στα αποτελέσματα των χρήσεων 
που έληξαν την 31η Δεκεμβρίου 2006 και 2005 αναλύονται ως εξής: 
 
 Ο Όμιλος 
 31/12/2006  31/12/2005 
   
- Ενσώματες ακινητοποιήσεις 137  100
- Ασώματες ακινητοποιήσεις -  (25)
- Αποζημιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης (24)  (39)
- Λοιπά (82)  17
   
Συνολική χρέωση στα αποτελέσματα 31  53
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 Η Εταιρεία 
 31/12/2006  31/12/2005 
   
   
- Ενσώματες ακινητοποιήσεις 122  78
- Αποζημιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης (14)  (32)
- Λοιπά (48)  10
   
Συνολική χρέωση στα αποτελέσματα 60  56

 
 
11.  ΚΕΡΔΗ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ: 

 
Ο υπολογισμός των βασικών κερδών ανά μετοχή την 31η Δεκεμβρίου 2006 και 2005 έχει ως 
εξής: 

 
 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Καθαρό κέρδος αποδιδόμενο στους μετόχους 
της μητρικής 7.418 5.160 3.103 2.078

   
Μέσος σταθμικός αριθμός μετοχών σε 
κυκλοφορία 14.370.714 14.391.000 14.370.714 14.391.000

   
Κέρδη ανά μετοχή 0,52 0,36 0,22 0,14
   

 
12. ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ: 

 
Οι ενσώματες ακινητοποιήσεις αναλύονται ως εξής:  
 

 

Ο Όμιλος 
 

 
Οικόπεδα-
κτίρια 

 

 
Κτίρια – 
Τεχν. 
Έργα 

 
Μηχ. –Τεχν. Εγκ. 

& λ. μηχανολ. 
Εξοπ. 

 
 

Μεταφορικά 
μέσα 

 
Έπιπλα και 
λοιπός 

εξοπλισμός 

 Ακιν. Υπο 
εκτελ. & 

προκατ. παγίων 
 

 
 

Σύνολο 

ΚΟΣΤΟΣ      
1η  Ιανουαρίου 2005 24.879  18.557  1.412 1.153 4.031  9 50.040
Προσθήκες -  -  191 84 221  55 551
Μεταφορές από ΑΥΕ -  7  56 - -  (63) -
Διακοπή ενοποίησης 
θυγατρικής (814)  (1.013)  (96) (214) (1.735)  - (3.872)

Πωλήσεις/διαγραφές -  -  (97) (22) (74)  - (193)
31η Δεκεμβρίου 2005 24.065  17.551  1.466 1.001 2.443  - 46.526
ΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ 
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ      
1η  Ιανουαρίου 2005 -  420  772 657 3.307  - 5.156
Αποσβέσεις χρήσεως -  375  165 158 337  - 1.035
Διακοπή ενοποίησης 
θυγατρικής -  (70)  (77) (179) (1.635)  - (1.961)

Πωλήσεις/διαγραφές -  -  (38) (12) (69)  - (119)
31η Δεκεμβρίου 2005 -  725  822 624 1.940  - 4.111
ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ 
ΑΞΙΑ       
31η Δεκεμβρίου 2005 24.065  16.826  644 377 503  - 42.415
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Ο Όμιλος 
 

 
Οικόπεδα-
κτίρια 

 

 
Κτίρια – 
Τεχν. 
Έργα 

 
Μηχ. –Τεχν. Εγκ. 

& λ. μηχανολ. 
Εξοπ. 

 
 

Μεταφορικά 
μέσα 

 
Έπιπλα και 
λοιπός 

εξοπλισμός 
 

Ακιν. Υπο 
εκτελ. & 

προκατ. παγίων 
 

 
 

Σύνολο 

ΚΟΣΤΟΣ      
1η  Ιανουαρίου 2006 24.065  17.551  1.466 1.001 2.443  - 46.526
Προσθήκες 1.078  -  802 166 428  1.837 4.311
Μεταφορές από ΑΥΕ 1.742  -  39 - 35  (1.816) -
Πωλήσεις/διαγραφές -  -  (419) (78) (45)  - (542)
31η Δεκεμβρίου 2006 26.885  17.551  1.888 1.089 2.861  21 50.295
ΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ 
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ      
1η  Ιανουαρίου 2006 -  725  822 624 1.940  - 4.111
Αποσβέσεις χρήσεως -  358  173 166 317  - 1.014
Πωλήσεις/διαγραφές -    (66) (62) (43)  - (171)
31η Δεκεμβρίου 2006 -  1.083  929 728 2.214  - 4.954
ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ 
ΑΞΙΑ       
31η Δεκεμβρίου 2006 26.885  16.468  959 361 647  21 45.341

 
 

Η Εταιρεία 
 

 
Οικόπεδα-
κτίρια 

 
 

Κτίρια – 
Τεχν. έργα 

 
Μηχ. –Τεχν. 
Εγκ. & λ. 

μηχανολ. Εξοπ. 
 

 
Μεταφορικά 

μέσα 
 

Έπιπλα και 
λοιπός 

εξοπλισμός 

 Ακιν. Υπο 
εκτελ. & 

προκατ. παγίων 
  

Σύνολο 

ΚΟΣΤΟΣ      
1η  Ιανουαρίου 2005 24.065 17.438  1.070 702 1.810  8 45.093
Προσθήκες - -  85 4 107  55 251
Μεταφορές από ΑΥΕ - 7  56 - -  (63) 0
Πωλήσεις/διαγραφές - -  (77) (22) (7)  - (106)
31η Δεκεμβρίου 2005 24.065 17.445  1.134 684 1.910  - 45.238
ΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ 
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ      
1η  Ιανουαρίου 2005 - 322  618 303 1.450  - 2.693
Αποσβέσεις χρήσεως - 342  104 115 204  - 765
Πωλήσεις/διαγραφές - -  (42) (10) (5)  - (57)
31η Δεκεμβρίου 2005 - 664  680 407 1.650  - 3.401
ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ 
ΑΞΙΑ       
31η Δεκεμβρίου 2005 24.065 16.781  453 278 259  - 41.837

 
 

Η Εταιρεία 
 

 
Οικόπεδα-
κτίρια 

 
 

Κτίρια – 
Τεχν. έργα 

 
Μηχ. –Τεχν. Εγκ. 

& λ. μηχανολ. 
Εξοπ. 

 
 

Μεταφορικά 
μέσα 

 
Έπιπλα και 
λοιπός 

εξοπλισμός 

 Ακιν. Υπο 
εκτελ. & 

προκατ. παγίων 
 Σύνολο 

ΚΟΣΤΟΣ      
1η  Ιανουαρίου 2006 24.065 17.445  1.134 684 1.910  - 45.238
Προσθήκες - -  392 68 149  1.822 2.431
Μεταφορές από ΑΥΕ 1.742 -  39 - 35  (1.816) -
Πωλήσεις/Διαγραφές - -  (235) (77) (42)  - (354)
31η Δεκεμβρίου 2006 25.807 17.445  1.330 675 2.052  6 47.315
ΣΩΡΕΥΜΕΝΕΣ 
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ      
1η  Ιανουαρίου 2006 - 664  680 407 1.650  - 3.401
Αποσβέσεις χρήσεως - 342  135 111 143  - 731
Πωλήσεις/διαγραφές - -  (39) (62) (41)  - (142)
31η Δεκεμβρίου 2006 - 1.006  776 456 1.752  - 3.990
ΑΝΑΠΟΣΒΕΣΤΗ 
ΑΞΙΑ       
31η Δεκεμβρίου 2006 25.807 16.439  554 219 300  6 43.325
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Δεν υφίστανται περιορισμοί στην ιδιοκτησία ή μεταβίβαση ή λοιπές επιβαρύνσεις επί της 
ακίνητης περιουσίας του Ομίλου. Επίσης κανένα στοιχείο των γηπέδων, κτιρίων και 
μηχανολογικού εξοπλισμού δεν έχει δεσμευθεί ως εγγύηση έναντι υποχρεώσεων.   
 
Την 31η Δεκεμβρίου 2006 και 2005, η ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. δεν είχε συμβατικές υποχρεώσεις για 
την αγορά ενσώματων παγίων στοιχείων. 
 
 

13. ΑΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ: 
 

Τα ασώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία αναλύονται ως εξής: 
 
Ο Όμιλος 

  Λίστες 
Πελατών 

 Δικαιώματα 
Συμβολαίων 

  
Σύνολο 

Κόστος κτήσεως       
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2005  511  1.023 1.534 
Προσθήκες  - - - 
Μειώσεις  - - - 
Υπόλοιπο 31 Ιανουαρίου 2005  511  1.023 1.534 
      
Σωρευμένες αποσβέσεις   
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2005  (17)  (28) (45) 
Προσθήκες  (40) (67) (107) 
Μειώσεις  - - - 
Υπόλοιπο 31 Ιανουαρίου 2005  (57)  (95) (152) 
   
Αναπόσβεστο υπόλοιπο 
 31 Δεκεμβρίου 2005 

 
454 

 
928 

 
1.382 

   
   

 
  Λίστες 

Πελατών 
 Δικαιώματα 
Συμβολαίων 

  
Σύνολο 

Κόστος κτήσεως       
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2006  511  1.023 1.534 
Προσθήκες  - - - 
Μειώσεις  - - - 
Υπόλοιπο 31 Ιανουαρίου 2006  511  1.023 1.534 
      
Σωρευμένες αποσβέσεις   
Υπόλοιπο 1η Ιανουαρίου 2006  (57)  (95) (152) 
Προσθήκες  (36) (72) (108) 
Μειώσεις  - - - 
Υπόλοιπο 31 Ιανουαρίου 2006  (93)  (167) (260) 
   
Αναπόσβεστο υπόλοιπο 
 31 Δεκεμβρίου 2006 

 
418 

 
856 

 
1.274 
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14. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ: 
 

Το σύνολο των αποθεμάτων του Ομίλου και της Εταιρείας στις 31.12.2006 αφορούν σε 
εμπορεύματα που αναλύονται ως εξής. 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία 
  
Μηχανήματα 4.866 4.015 
Ανταλλακτικά 10.008 4.899 
Σύνολο αποθεμάτων  14.874 8.914 
  

 
15. ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ: 
 
 Οι εμπορικές απαιτήσεις αναλύονται ως εξής: 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Εμπορικές απαιτήσεις:   
Πελάτες εσωτερικού 16.912 11.247 9.527 5.212
Πελάτες εξωτερικού 2.989 2.191 278 278
Επιταγές εισπρακτέες  24.065 18.150 5.449 2.641
Γραμμάτια εισπρακτέα 1.342 838 1.342 838
Υποσύνολο 45.308 32.426 16.596 8.969
   -Μείον: προβλέψεις για επισφαλείς 
απαιτήσεις (1.282) (917) (509) (361)
   
Σύνολο 44.026 31.509 16.087 8.608

 
Η κίνηση των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις για τις χρήσεις που έληξαν την 31η 
Δεκεμβρίου 2006 και 2005 είναι ως κάτωθι:  
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία 
  
Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2005 757 200 
Μείον: Πρόβλεψη της ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε. λόγω 
διακοπής ενοποίησης (208)

 

Επιπρόσθετες προβλέψεις χρήσης 368 161 
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2005  917 361 
  
Επιπρόσθετες προβλέψεις χρήσης 365 148 
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2006 1.282 509 
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16. ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ: 
 

Οι προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις αναλύονται ως εξής: 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Δεδουλευμένα έσοδα 194 208 190 204
Προπληρωμένα έξοδα 41 33 27 33
Προκαταβολές επί αποδώσει λογαριασμού 37 25 28 25
Απαιτήσεις από προμηθευτές 413 641 413 641
Λοιπά 2.273 554 884 369
Σύνολο 2.958 1.461 1.542 1.272

 
 
17. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 
 

(α) Οι συναλλαγές της Εταιρείας και τα ανεξόφλητα υπόλοιπα με τις θυγατρικές της κατά 
τη περίοδο 1η Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρίου 2006, οι οποίες απαλείφονται πλήρως 
στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις ήταν οι εξής: 

 
  Πωλήσεις 

προς 
θυγατρικές 

 Αγορές 
από 

θυγατρικές  

Απαιτήσεις 
από 

θυγατρικές  

Υποχρεώσεις 
προς 

θυγατρικές 
         
ΕΛΑΣΤΡΑΚ Α.Ε.  1.145  56  -  - 
ELTRAK BULGARIA LTD  604  -  - 

 
 - 

 
  1.749  56  -  - 

 
Οι συναλλαγές της Εταιρείας και τα ανεξόφλητα υπόλοιπα με τις λοιπές συνδεδεμένες        
(ενοποιούμενες με την μέθοδο της καθαρής θέσης) εταιρείες τη περίοδο 1η Ιανουαρίου 
έως 31η Δεκεμβρίου 2006, ήταν οι εξής: 

 
 

 
  Πωλήσεις 

προς λοιπές 
(μη ενοπ.) 
εταιρείες 

 Αγορές 
από λοιπές 
(μη ενοπ.) 
εταιρείες  

Απαιτήσεις 
από λοιπές 
(μη ενοπ.) 
εταιρείες  

Υποχρεώσεις 
προς λοιπές 
(μη ενοπ.) 
εταιρείες 

         
ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε.  560  26  2  - 
ΤΣΟΛΗΣ AD Α.Ε.  4  46  -  - 
ΙΝΤΕΞΑ Α.Ε.  2  -  -  - 
  566  72  2  - 
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(β) Οι βραχυπρόθεσμες παροχές προς τα βασικά διοικητικά στελέχη του Ομίλου και της 

Εταιρίας για τις περιόδους 1/1/2006-31/12/2006 και 1/1/2005-31/12/2005 αντίστοιχα 
αναλύονται ως εξής: 

 
 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006  31/12/2005
      
Αμοιβές μελών ΔΣ 240 180 260  180 
Μισθοί και άλλες 
βραχυπρόθεσμες εργασιακές 
παροχές 827 1.296 750 

 

1.177 
      
Σύνολο 1.067 1.476 1.010  1.357 

 
 
18. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ: 
 
Όπως αναφέρεται στην Σημείωση 15, στις 28 Ιουλίου 2005, η Εταιρεία μεταβίβασε ποσοστό που 
κατείχε στην θυγατρική της Εταιρεία ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε. Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω 
πώλησης, το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου στην ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε. διαμορφώθηκε στο 50%. 
Λόγω του γεγονότος ότι η Εταιρεία δεν ασκεί πλέον έλεγχο στην ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε., ανακατέταξε 
την συμμετοχή της σαν «Συμμετοχή σε συγγενείς εταιρείες». Επίσης, η ενοποίηση της ΕΛΤΡΕΚΚΑ 
Α.Ε. και των θυγατρικών της, από την ημερομηνία αυτή έγινε με την μέθοδο της καθαρής θέσης. 
Ως εκ τούτου, τα αποτελέσματα του Ομίλου, περιλαμβάνουν τα αποτελέσματα της ΕΛΤΡΕΚΚΑ 
Α.Ε. έως και την 28η Ιουλίου 2005, ενώ η συμμετοχή του Ομίλου στα αποτελέσματα της 
ΕΛΤΡΕΚΚΑ για το διάστημα από 29 Ιουλίου 2005 έως 31 Δεκεμβρίου 2005, καταχωρήθηκαν στην 
κατάσταση αποτελεσμάτων στο κονδύλι «Αναλογία κερδών από συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες 
που ενοποιούνται με την μέθοδο της καθαρής θέσης».  
 
Ο παρακάτω πίνακας απεικονίζει συνοπτική πληροφόρηση της συμμετοχής το Ομίλου στον 
υποόμιλο της ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε.: 
 
 
Αναλογία στοιχείων ενοποιημένου ισολογισμού της συγγενούς 

 31 Δεκεμβρίου 
2006 

   
Κυκλοφορούν ενεργητικό  8.948 
Μακροπρόθεσμο ενεργητικό  1.302 
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις  (2.990) 
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις  (4.920) 
Καθαρά στοιχεία ενεργητικού  2.340 
   
Αναλογία στα ενοποιημένα έσοδα και το ενοποιημένο καθαρό 
αποτέλεσμα της συγγενούς από 1/1/2006-31/12/2006 

  

   
Έσοδα  10.746 
Καθαρό αποτέλεσμα   (120) 
   
Υπόλοιπο συμμετοχής σε συγγενείς 31.12.2005  2.460 
Αναλογία στα ενοποιημένα καθαρά αποτελέσματα της συγγενούς 
από 1/1/2006-31/12/2006 

 (120) 
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Υπόλοιπο συμμετοχής σε συγγενείς 31.12.2006  2.340 
19. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ: 

 
Τα χρηματικά διαθέσιμα αναλύονται ως κάτωθι: 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Ταμείο 35 29 27 24
Καταθέσεις σε τράπεζες   
 - καταθέσεις όψεως σε Ευρώ 2.587 3.762 1.149 2.449
Σύνολο 2.622 3.791 1.176 2.473

 
 
Οι καταθέσεις σε τράπεζες τοκίζονται με κυμαινόμενα επιτόκια που βασίζονται στα μηνιαία 
επιτόκια καταθέσεων τραπεζών. Τα έσοδα από τόκους από καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 
σε τράπεζες λογιστικοποιούνται με την μέθοδο του δεδουλευμένου. 
 
Οι καταθέσεις σε τράπεζες τοκίζονται με κυμαινόμενα επιτόκια που βασίζονται στα μηνιαία 
επιτόκια καταθέσεων τραπεζών. Τα έσοδα από τόκους από καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 
σε τράπεζες λογιστικοποιούνται με την μέθοδο του δεδουλευμένου και ανήλθαν σε € 127 και 
€ 184 για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2006 και 2005 αντίστοιχα  για τον 
Όμιλο (€ 7 και € 19 για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2006 και 2005 αντίστοιχα 
για την εταιρεία) και περιλαμβάνονται στα χρηματοοικονομικά έσοδα στις συνημμένες 
καταστάσεις αποτελεσμάτων. 
 
 

20. ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ: 
 

Την 31η Δεκεμβρίου 2005 το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανερχόταν σε € 4.317 και 
αποτελείται από 14.391.000 κοινές ονομαστικές μετοχές  ονομαστικής αξίας  € 0,30 η κάθε 
μία.   
 
Στις 31 Δεκεμβρίου 2006 έγινε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας κατά ποσό  €576 
με κεφαλαιοποίηση μέρους του υπολοίπου του λογαριασμού «Κέρδη εις Νέο» όπως αυτό 
εμφανίζεται  στις εγκεκριμένες και συνταγμένες σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα 
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης οικονομικές καταστάσεις της 31.12.2005. Έτσι, την 
31η Δεκεμβρίου 2006 το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανερχόταν σε € 4.893 και 
αποτελείται από 14.391.000 κοινές ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας  € 0,34 η κάθε 
μία.   
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21. ΤΑΚΤΙΚΟ,  ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΑ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ: 
 

Το τακτικό, αφορολόγητα και ειδικά αποθεματικά αναλύονται όπως παρακάτω: 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Τακτικό αποθεματικό 1.600 1.500 1.600 1.500

   
Έκτακτα αποθεματικά 4.300 4.100 4.300 4.100
Αφορολόγητα αποθεματικά ειδικών διατάξεων 
νόμων και λοιπά ειδικά αποθεματικά 1.179 1.165 1.179 1.165
   
Σύνολο 7.079 6.765 7.079 6.765

 
 
Τακτικό Αποθεματικό:  Σύμφωνα με την Ελληνική εμπορική νομοθεσία, οι εταιρείες 
υποχρεούνται, από τα κέρδη της χρήσης, να σχηματίσουν το 5% σαν τακτικό αποθεματικό 
μέχρις ότου αυτό φτάσει το ένα τρίτο του καταβλημένου μετοχικού τους κεφαλαίου.  Κατά 
την διάρκεια της ζωής της εταιρείας απαγορεύεται η διανομή του τακτικού αποθεματικού.  
 
Αφορολόγητα Αποθεματικά ειδικών διατάξεων νόμων και λοιπά ειδικά 
αποθεματικά : Τα αφορολόγητα αποθεματικά ειδικών διατάξεων νόμων αφορούν μη 
διανεμηθέντα κέρδη τα οποία απαλλάσσονται της φορολογίας βάσει ειδικών διατάξεων 
αναπτυξιακών νόμων (υπό την προϋπόθεση ότι υπάρχουν επαρκή κέρδη για το σχηματισμό 
τους). Τα αποθεματικά αυτά αφορούν κατά κύριο λόγο επενδύσεις και δεν διανέμονται. Στην 
παρούσα φάση ο Όμιλος δεν έχει πρόθεση να διανείμει τα συγκεκριμένα αποθεματικά και ως 
εκ τούτου δεν λογιστικοποιήθηκε η σχετική αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση. 
 
 

22. ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ: 
 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της ελληνικής εμπορικής νομοθεσίας, οι εταιρείες είναι 
υποχρεωμένες να διανέμουν κάθε έτος πρώτο μέρισμα  που αντιστοιχεί τουλάχιστον στο 35% 
των κερδών μετά φόρων και μετά τον σχηματισμό του κατά νόμο τακτικού αποθεματικού, ή 
κατά ελάχιστο, ποσό που αντανακλά το 6% του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, 
οποιοδήποτε από τα δύο είναι μεγαλύτερο. Η μη διανομή μερίσματος τελεί υπό την έγκριση 
του συνόλου των μετόχων της Εταιρείας. Η ελληνική εμπορική νομοθεσία επίσης απαιτεί να 
πληρούνται συγκεκριμένες προϋποθέσεις για την διανομή μερίσματος, οι οποίες έχουν ως 
εξής: 

(α) Απαγορεύεται η διανομή μερίσματος στους μετόχους εάν η καθαρή θέση της εταιρείας, 
όπως εμφανίζεται στον ισολογισμό μετά από αυτή την διανομή είναι μικρότερη από τα 
ίδια κεφάλαια πλέον των μη διανεμομένων αποθεματικών. 

(β) Απαγορεύεται η διανομή μερίσματος στους μετόχους εάν το αναπόσβεστο υπόλοιπο 
των εξόδων πρώτης εγκατάστασης είναι μεγαλύτερο από τα έκτακτα αποθεματικά συν 
το υπόλοιπο κερδών εις νέο. 
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Την 19η Μαρτίου 2007, το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας ενέκρινε τη διανομή 
μερίσματος από τα κέρδη του 2006 ύψους € 2.159 ( € 0,15 ανά μετοχή), η οποία τελεί υπό 
την έγκριση της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης του 2007.  
 

23. ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΑ ΔΑΝΕΙΑ: 
 

Τα μακροπρόθεσμα δάνεια της 31 Δεκεμβρίου 2006 αναλύονται ως κάτωθι: 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Ομολογιακά δάνεια 29.563 30.851 15.259 15.923
Κοινοπρακτικό δάνειο - - - -
Λοιπά 1.409 1.038 1.357 1.038
Μακροπρόθεσμα δάνεια 30.972 31.889 16.616 16.961
Μείον: Πληρωτέα στην επόμενη χρήση (3.112) (1.550) (1.606) (800)
Μακροπρόθεσμα δάνεια 27.860 30.339 15.010 16.161

 
 

Ομολογιακά Δάνεια  
 
Στις 19 Δεκεμβρίου 2005 υπογράφηκαν συμβάσεις χορήγησης ομολογιακών δανείων ύψους 
€ 16.000.000, € 15.000.000 και € 11.000.000 προς τις εταιρείες ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε., ΕΛΑΣΤΡΑΚ 
Α.Ε. και ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε. αντίστοιχα με Οργανωτή την EFG Telesis Finance Α.Ε.Π.Ε.Υ. 
Τα δάνεια εκταμιεύτηκαν στις 27 Δεκεμβρίου 2005. Τη διαχείριση των δανείων έχει 
αναλάβει η ΤΡΑΠΕΖΑ EFG EUROBANK ERGASIAS Α.Ε. και οι τράπεζες που 
συμμετέχουν είναι οι εξής: ΤΡΑΠΕΖΑ EFG EUROBANK ERGASIAS Α.Ε., ALPHA 
ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε., ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε., ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε., 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε., ΛΑΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (ΕΛΛΑΣ) Α.Ε., και 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε.  
 
Τα δάνεια είναι μακροπρόθεσμα, πενταετούς διάρκειας και χορηγήθηκαν με σκοπό την 
χρηματοδότηση των κοινοπρακτικών δανείων που είχαν χορηγηθεί στον Όμιλο το Δεκέμβριο 
του 2002. 
 
Τα δάνεια είναι πληρωτέα σε εξαμηνιαίες δόσεις, εκ των οποίων η τελευταία καλύπτει το 
60% του αρχικώς οφειλομένου κεφαλαίου.  
 
Η σχετική δανειακή σύμβαση προβλέπει περιπτώσεις καταγγελίας που περιλαμβάνουν, χωρίς 
να περιορίζονται, αδυναμία πληρωμών, καταγγελίες συμβάσεων βάσει άλλων συμφωνιών, 
συγκεκριμένα γεγονότα αφερεγγυότητας που σχετίζονται με την Εταιρεία, συγκεκριμένες 
αντιδικίες ή άλλες υποθέσεις, παύση δραστηριότητας της Εταιρείας. 
 
Το ομολογιακό δάνειο περιλαμβάνει επίσης εξασφαλίσεις που σχετίζονται με την διατήρηση 
συγκεκριμένων δεικτών όπως απαιτήσεις στη τήρηση ελάχιστης αναλογίας συνολικών 
υποχρεώσεων προς ίδια κεφάλαια, κερδών προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων («EBITDA») 
στα έξοδα τόκων και συνολικών δανειακών υποχρεώσεων προς κέρδη προ τόκων, φόρων και 
αποσβέσεων («EBITDA»).  
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Οι μελλοντικές καταβολές για εξόφληση των ομολογιακών δανείων  έχουν ως εξής: 
 

 
Ο Όμιλος Η Εταιρεία  

 Εντός ενός έτους 3.112 1.606 
 2-5 έτη 26.451 13.653 
   Σύνολο 29.563 15.259 

 
Το μέσο σταθμικό επιτόκιο των ομολογιακών δανείων για το 2006 ανέρχεται σε 4,58%. 
 
 

24. ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΛΟΓΩ ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ: 
 

(a) Κρατικά Ασφαλιστικά Προγράμματα: Οι εισφορές της Εταιρείας και του Ομίλου προς 
τα ασφαλιστικά ταμεία για την χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2006 
καταχωρήθηκαν στα έξοδα και ανήλθαν σε € 1.335 και € 1.821 αντίστοιχα (€ 1.123 και € 
1.814 αντίστοιχα, για την χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2005). 

 
 (β) Αποζημίωση προσωπικού λόγω αποχώρησης: Σύμφωνα με τις διατάξεις της 

εργατικής νομοθεσίας των χωρών στις οποίες δραστηριοποιείται ο Όμιλος οι 
εργαζόμενοι δικαιούνται αποζημίωση στην περίπτωση απόλυσης ή συνταξιοδότησής 
τους. Αναφορικά με τις Ελληνικές θυγατρικές (που συνιστούν και το μεγαλύτερο μέρος 
της δραστηριότητας του Ομίλου)  το ύψος των αποζημιώσεων ποικίλει ανάλογα με τον 
μισθό, τα έτη υπηρεσίας και τον τρόπο της αποχώρησης (απόλυση ή συνταξιοδότηση) 
του εργαζομένου. Υπάλληλοι που παραιτούνται ή απολύονται αιτιολογημένα δεν 
δικαιούνται αποζημίωση. Η πληρωτέα αποζημίωση σε περίπτωση συνταξιοδότησης  
ισούται με το 40% της αποζημίωσης που θα ήταν πληρωτέα σε περίπτωση αναίτιας 
απόλυσης. Στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις τοπική πρακτική, αυτά τα προγράμματα δεν 
χρηματοδοτούνται και συνιστούν προγράμματα καθορισμένων παροχών (defined 
benefit plans) σύμφωνα με το ΔΛΠ 19.  Ο Όμιλος χρεώνει στα αποτελέσματα για 
δεδουλευμένες παροχές σε κάθε περίοδο με αντίστοιχη αύξηση της συνταξιοδοτικής 
υποχρέωσης. Οι πληρωμές παροχών που διενεργούνται στους συνταξιοδοτούμενους 
κάθε περίοδο χρεώνονται έναντι αυτής της υποχρέωσης.  

 
Οι υποχρεώσεις της Εταιρείας που απορρέουν από την υποχρέωση της να καταβάλει 
αποζημιώσεις λόγω συνταξιοδότησης προσδιορίστηκαν μέσω αναλογιστικών μελετών 
από ανεξάρτητη εταιρεία διεθνώς αναγνωρισμένων αναλογιστών.  Οι λεπτομέρειες και οι 
βασικές υποθέσεις της αναλογιστικής μελέτης την 31η Δεκεμβρίου 2004 (οι οποίες 
χρησιμοποιήθηκαν και για την εκτίμηση της υποχρέωσης της 31ης Δεκεμβρίου 2005) 
έχουν ως κάτωθι: 
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 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Παρούσα αξία μη χρηματοδοτούμενων 
υποχρεώσεων 1.397 1.227 1.160 1.029
Μη αναγνωρισμένες αναλογιστικές ζημίες (116) (45) (51) 22
Καθαρή υποχρέωση στον ισολογισμό 1.281 1.182 1.109 1.051
Συστατικά του καθαρού περιοδικού κόστους 
συνταξιοδότησης :    
Κόστος υπηρεσίας 120 119 92 87
Χρηματοοικονομικό κόστος 43 53 37 39
Κανονική χρέωση στα αποτελέσματα 163 172 129 126
Πρόσθετο κόστος επιπλέον παροχών 0 372 0 408
Απόσβεση μη καταχωρημένων αναλογιστικών 
ζημιών 4 4 0 
Συνολική χρέωση στα αποτελέσματα 167 548 129 534
Συμφωνία υποχρεώσεων παροχών:    
Καθαρή υποχρέωση έναρξης περιόδου 1.227 1.495 1.029 971
Μείον: Ποσό που αναλογεί στην ΕΛΤΡΕΚΚΑ 
Α.Ε. 0 (328) - -
Κόστος υπηρεσίας 120 119 92 87
Χρηματοοικονομικό κόστος 43 53 37 39
Πληρωθείσες παροχές (71) (419) (71) (408)
Πρόσθετο κόστος επιπλέον παροχών 0 372 - 408
Αναλογιστικές (κέρδη)/ζημίες 78 65 73 (68)
Παρούσα αξία της υποχρέωσης τέλους 
περιόδου 1.397 1.227 1.160 1.029

 
Βασικές υποθέσεις:   
Προεξοφλητικό επιτόκιο  4,1% 
Ποσοστό αύξησης αμοιβών 5,0% 
Αύξηση δείκτη τιμών καταναλωτή 2,0% 

 
 
25. ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ: 
 

Οι εμπορικές υποχρεώσεις αναλύονται ως κάτωθι: 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Προμηθευτές εσωτερικού 780 531 308 188
Προμηθευτές εξωτερικού 6.996 5.780 1.616 179
Σύνολο 7.776 6.311 1.924 367

 
 
 
 
 
 
26. ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΑ ΔΑΝΕΙΑ: 
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Τα βραχυπρόθεσμα δάνεια είναι αναλήψεις με βάση διάφορα πιστωτικά όρια που διατηρεί 
ο Όμιλος και η Εταιρεία με διάφορες τράπεζες. Η χρησιμοποίηση των συγκεκριμένων 
πιστώσεων παρουσιάζεται παρακάτω: 
 

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Διαθέσιμα πιστωτικά όρια 40.991 35.522 25.258 25.952
Μη χρησιμοποιηθέν τμήμα (24.565) (27.549) (18.117) (25.175)
Χρησιμοποιηθέν τμήμα 16.426 7.973 7.141 777
 
Τα βραχυπρόθεσμα δάνεια είναι στο σύνολό τους σε Ευρώ. 
 
Το μέσο σταθμικό επιτόκιο των βραχυπρόθεσμων δανείων την 31η Δεκεμβρίου 2006 
ήταν 5,3%. Το συνολικό έξοδο τόκου των βραχυπρόθεσμων δανείων για τις χρήσεις που 
έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2006 και 2005 ανήλθαν σε  € 441 και € 601 αντίστοιχα για τον 
Όμιλο  (€ 210 και € 360 για τις χρήσεις που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 2006 και 2005 
αντίστοιχα για την Εταιρεία) και περιλαμβάνεται στα χρηματοοικονομικά έξοδα στις 
επισυναπτόμενες καταστάσεις αποτελεσμάτων. 

 
 
27. ΔΕΔΟΥΛΕΥΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ: 
 

Το ποσό που απεικονίζεται στις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις αναλύεται ως κάτωθι: 
 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
 31/12/2006 31/12/2005 31/12/2006 31/12/2005
   
Προκαταβολές πελατών 1.349 837 885 649
Φόροι πλην φόρου εισοδήματος πληρωτέοι 1.697 1.224 1.033 746
Ασφαλιστικές εισφορές πληρωτέες 442 370 332 273
Δεδουλευμένα έξοδα 21 16 19 15
Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες 404 350 295 257
Μερίσματα πληρωτέα 28 25 28 25
Λοιπά 808 432 522 255
Σύνολο 4.749 3.254 3.114 2.220

 
 
28.  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ 
 

(i) Συγκέντρωση Πιστωτικού Κινδύνου: Ο Όμιλος δεν έχει σημαντική συγκέντρωση 
πιστωτικού κινδύνου σε κάποια από τα συμβαλλόμενα, με αυτόν, μέρη.  
 
Η μέγιστη έκθεση σε πιστωτικό κίνδυνο αντανακλάται από το ύψος του κάθε στοιχείου 
του ενεργητικού.  
 
 
 
Η πολιτική του Ομίλου είναι να συνάπτει συμβόλαια με μέρη που ικανοποιούν υψηλά 
κριτήρια, ενώ, λαμβάνοντας υπόψη το υψηλό επίπεδο της πιστωτικής αξιοπιστίας των 
αντισυμβαλλομένων, δεν θεωρεί ότι απαιτείται η σύναψη ενέχυρων συμβάσεων. 
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(ii) Εύλογη Αξία: Τα ποσά που εμφανίζονται στους συνημμένους ισολογισμούς για τα 

διαθέσιμα, τις απαιτήσεις και τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις, προσεγγίζουν τις 
αντίστοιχες εύλογες τους αξίες λόγω της βραχυπρόθεσμης λήξης τους.  

 
(iii) Κίνδυνος Επιτοκίου και Συναλλαγματικός Κίνδυνος: Όσον αφορά τις μακροπρόθεσμες 

δανειακές υποχρεώσεις, η Διοίκηση παρακολουθεί, σε συνεχή βάση, τις διακυμάνσεις 
των συναλλαγματικών ισοτιμιών και των επιτοκίων και αξιολογεί την ανάγκη λήψης 
σχετικών θέσεων για την αντιστάθμιση των κινδύνων που απορρέουν από αυτές.  

 
 
29. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ: 
 

(α) Δικαστικές υποθέσεις: 
 

Η Εταιρεία και οι θυγατρικές της εμπλέκονται (υπό την ιδιότητα του εναγόμενου και του 
ενάγοντος) σε διάφορες δικαστικές υποθέσεις και διαδικασίες επιδιαιτησίας στα πλαίσια 
της κανονικής λειτουργίας τους. Η Διοίκηση καθώς και οι νομικοί σύμβουλοι εκτιμούν 
ότι οι εκκρεμείς υποθέσεις αναμένεται να διευθετηθούν χωρίς σημαντικές αρνητικές 
επιδράσεις στην χρηματοοικονομική θέση είτε του Ομίλου ή της Εταιρείας, ή στα 
αποτελέσματα της λειτουργίας τους. 

 
(β) Δεσμεύσεις: 
 

(i) Εγγυήσεις: 
 

Ο Όμιλος την 31η Δεκεμβρίου 2006 είχε εκδώσει εγγυητικές επιστολές καλής 
εκτέλεσης συνολικού ύψους € 1.106.  
 

(ii) Δεσμεύσεις από λειτουργικά μισθώματα: 
 

Την 31η Δεκεμβρίου 2006 η Εταιρεία είχε ποικίλες συμφωνίες λειτουργικής 
μίσθωσης που αφορούν την ενοικίαση κτιρίων και μεταφορικών μέσων και λήγουν 
σε διάφορες ημερομηνίες έως το 2013.  
 
Τα έξοδα ενοικίασης του Ομίλου και της Εταιρείας περιλαμβάνονται στις 
επισυναπτόμενες καταστάσεις αποτελεσμάτων της χρήσης που έληξε την 31η 
Δεκεμβρίου 2006 ανέρχονται σε € 779 και € 457 αντίστοιχα (€ 975 και € 220 
αντίστοιχα, την 31η Δεκεμβρίου 2005). 
 
Τα ελάχιστα μελλοντικά πληρωτέα μισθώματα ενοικίασης βάσει μη ακυρώσιμων 
συμβολαίων λειτουργικής μίσθωσης την 31η Δεκεμβρίου 2006 έχουν ως κάτωθι: 
 

 
Ο Όμιλος Η Εταιρεία  

 Εντός ενός έτους 765 468 
 2-5 έτη 1.405 1.011 
 Μετά από 5 έτη 659 659 
   Σύνολο 2.829 2.138 

 
(iii) Κεφαλαιακές δεσμεύσεις: 
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Την 31η Δεκεμβρίου 2006, η Εταιρεία δεν είχε δεσμεύσεις για κεφαλαιακές 
δαπάνες.  

 
(iv) Δανειακές δεσμεύσεις: 

  
Η Μητρική Εταιρεία έχει εγγυηθεί για την καλή πληρωμή των δανειακών 
υποχρεώσεων όλων των συνδεμένων εταιρειών  (ΕΛΑΣΤΡΑΚ Α.Ε., ΕΛΤΡΕΚΚΑ 
Α.Ε., ΤΣΟΛΗΣ AD  Α.Ε., ELTRAK BULGARIA Ltd). Τα υπόλοιπα των δανείων 
αναλύονται  ως εξής: 
 
Μακροπρόθεσμα δάνεια   € 22.194 
Βραχυπρόθεσμα δάνεια   € 11.694 
Μακροπρόθεσμες υποχρ. Πληρωτέες   
στην επόμενη χρήση  
   

€  2.600

Σύνολο    
  

€ 36.488 

 
30.     ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
 

Μέσα στο 2006 η ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. προχώρησε στην αγορά οικοπέδου 23 στρεμμάτων, 
αξίας € 1.550 στην περιοχή Καλοχωρίου Θεσσαλονίκης, για τις ανάγκες της 
δραστηριότητας της.  Επίσης, η θυγατρική ELTRAK BULGARIA LTD, για τον ίδιο 
λόγο, προχώρησε στην αγορά οικοπέδου 6 στρεμμάτων, αξίας € 390 στην πόλη 
Μπουργκάς της Ανατολικής Βουλγαρίας 
 
 

31. ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ: 
 

Δεν υπάρχουν μεταγενέστερα της 31ης Δεκεμβρίου 2006 γεγονότα τα οποία θα μπορούσαν 
να επηρεάσουν ουσιωδώς την οικονομική θέση ή τα αποτελέσματα της Εταιρείας και του 
Ομίλου για την χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή, ή γεγονότα τα οποία θα έπρεπε να 
γνωστοποιηθούν στις οικονομικές καταστάσεις. 
 

 
 
 



 
 .  

 

Εταιρεία

Ανέλεγκτες 
Φορολογικές 
Χρήσεις

Ισοδύναμο % 
συμμετοχής

ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε. - Ν. Κηφισιά Αττικής 2003-2006 Μητρική
ΕΛΑΣΤΡΑΚ Α.Ε. - Ν. Κηφισιά Αττικής 2001-2006 100,00% (1)
ELTRAK BULGARIA LTD - Βουλγαρία 2003-2006 100,00% (1)
ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε. - Ν. Κηφισιά Αττικής 2003-2006 50,00% (2)
ΤΣΟΛΗΣ AD A.E. - Αιγάλεω Αττικής 2000-2006 50,00% (3)
ΙΝΤΕΞΑ Α.Ε. - Περιστέρι Αττικής 2003-2006 50,00% (3)
ΔΙΑΝΟΜΗ Α.Ε. - Πάτρα Αχαίας 2003-2006 50,00% (3)
ΛΟΥΚΑΣ ΣΕΡΒΙΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. - Ν. Κηφισιά Αττικής 2003-2006 50,00% (3)

(1) Άμεση συμμετοχή - Πλήρης ενοποίηση
(2)  Συγγενής εταιρεία με άμεση συμμετοχή - Ενοποίηση με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης
(3)  Έμμεση συμμετοχή - Οι εταιρείες αυτές ενοποιούνται πλήρως με τη μητρική τους ΕΛΤΡΕΚΚΑ Α.Ε.

ΕΛΤΡΑΚ Α.Ε.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ ΑΝΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
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